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SOMMAIRE EXÉCUTIF 

Le présent rapport cherche à identifier l’ensemble des différents secteurs économiques de la nuit, à connaître leurs caractéristiques et à 

comprendre leurs retombées économiques. En effet, une meilleure compréhension des dynamiques dans leur ensemble favorise le 

développement d’actions plus intégrées et pertinentes pour la région administrative de Montréal. Dans le présent rapport, la vie nocturne 

désigne l’activité au sein de la ville effectuée dans le créneau horaire de 18h00 à 6h00. Ce créneau horaire est similaire à celu i qui délimite 

d’autres cités telles que Paris (20h à 5h), Sydney (18h à 6h) et Londres (18h à 6h). 

 

  
L’Économie nocturne de Montréal (région administrative) 

 

Génératrice d’emplois  

45 % des emplois montréalais sont dans des secteurs à intensité nocturne 

 

Génératrice d’un milieu de vie 

Des zones et artères qui animent les quartiers 

 

Génératrice de créativité  

50 % de la culture québécoise se déploie à Montréal 

 

Génératrice d’attractivité 

11 millions de visiteurs à Montréal pour sa proposition culture – restauration - commerce 

 

Irrigue l’économie régionale dans son ensemble 

27 % du PIB est lié aux emplois nocturnes 
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DÉFIS 

Affronter la pénurie de main-

d’œuvre 

Assurer une relance durable 

post pandémie 

Tenir compte du télétravail 

dans la relance des quartiers 

culturels et commerciaux 

Relancer le secteur culturel 

Aborder l’étalement urbain 

comme phénomène 

économique, mais aussi 

environnemental, exigeant 

une offre montréalaise 

compétitive 

Attirer à nouveau le tourisme 

d’affaires 

Documenter l’importance 

réelle des enjeux de sécurité 

et proposer des mécanismes 

de mitigation. 

TENDANCES 

Un secteur d’une grande 

importance sociale, culturelle 

et économique 

Des acteurs innovants, mais 

souvent de petite taille 

Des activités intensives en 

main-d’œuvre avec un PIB par 

emploi plus faible 

Une dépendance directe vers le 

citoyen usager, brutalement 

frappé par la pandémie, tant 

dans son offre (main-d’œuvre) 

que sa demande (clientèle) 

Une mondialisation du 

commerce et de la culture qui 

interpelle 

Un étalement urbain qui génère 

des alternatives concurrentes 

L’émergence du télétravail de 

masse relocalise les zones de 

consommation et de 

divertissement 

Tendances et enjeux de l’économie nocturne 
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Secteurs économiques  

La manière de présenter l’économie nocturne peut 

influencer sur l’appréhension de sa taille. 

Ainsi, tous les secteurs économiques ont une part de 

main-d’œuvre nocturne, travaillant entre 18h et 6h.  

Cette part est estimée à 27,3%, en moyenne, en 2019. 

Pour les secteurs à intensité nocturne, le taux d’emploi 

de soir et nuit est plutôt de 37,4 %.  Ainsi, 187 600 

emplois de ces secteurs ont un horaire nocturne, mais 

on peut affirmer que la totalité des 502 000 emplois 

liés à ces secteurs dépend en partie des revenus et 

des marges réalisées lors des horaires de soir ou de 

nuit. 

Ainsi, 62,3% des emplois nocturnes de Montréal 

sont concentrés dans ce que nous avons nommé, les 

secteurs à intensité nocturne. 

Ces secteurs ont une productivité économique 

moindre. Ayant un niveau élevé d’intensité en main-

d’œuvre, leur PIB généré par emploi est uniquement de 

60,7% de la moyenne de l’économie montréalaise. 

Parmi les 16 grands secteurs économiques, les 6 

secteurs qui présentent une forte intensité nocturne 

sont les suivants :  

  

Économie de Montréal *– 

2019 

Emplois (2019) 1 075 100 

PIB 2019 (000) 150 567 471 $ 

aux prix de base 

 

PIB par emploi, 140 040 $ 

Part des secteurs à intensité 

nocturne 

Emplois (2019) 502 000 (46,7%) 

PIB (2019) (‘000) 41 670 629 $ (27,7%) 

aux prix de base 

 

PIB par emploi, 83 009 $ 

 

 

Part nocturne de tous les 

secteurs 

Emplois (2019) 300 500 (28,0%) 

PIB 2019 (000) 41 066 168 $ (27,3%) 

aux prix de base 

 

PIB par emploi, 136 659 $ 

▪ Commerce de gros et de détail 

▪ Transport et entreposage 

▪ Industrie de l’information et industrie culturelle 

▪ Soins de santé et assistance sociale 

▪ Hébergement et services de restauration  

▪ Autres services, sauf administration publique. 

▪ Les données sont de l’Institut de la 

statistique du Québec, et reflètent 

la région administrative no. 6 – 

Montréal, les données les plus 

récentes concernant le PIB pour le 

territoire sont celles de 2019, donc 

nous avons utilisé l‘emploi de 

2019.  
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Figure 1 Évolution de l’emploi selon son intensité nocturne (compilation MCE Conseils) 
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Les industries n’ont pas la même exposition à la vie nocturne et elles n’œuvrent pas de la même façon dans ce créneau particulier. En effet, une 

distinction peut s’effectuer selon un taux d’intensité de l’activité nocturne basée sur l’emploi. Une industrie est considérée comme nocturne 

lorsque plus de 27,3% des emplois sont dans l’horaire de 18h à 6h. Les industries concernées sont :  

▪ Commerce de gros et de détail 

▪ Transport et entreposage 

▪ Industrie de l’information et culturelle 

▪ Soins de santé et assistance sociale 

▪ Hébergement et services de restauration  

▪ Autres services, sauf administration publique 

En bref, la crise sanitaire a accentué les effets d’industries qui sont en transition (commerce de gros et de détail ainsi que l’industrie de 

l’information et culturelle). Certains des secteurs ne se sont pas encore relevés puisqu'ils sont tributaires des travailleurs/euses (affaires) et du 

tourisme (hébergement et restauration). Ces industries ont des caractéristiques communes qui les définissent et qui permettent d’établir un état 

actuel de la situation de Montréal nocturne (agglomération). 

Pour la région métropolitaine de recensement de Montréal, la moyenne d’employés par entreprise est de 15, et les secteurs à forte intensité 

nocturne se situent dans cette moyenne et deçà : il s’agit principalement de petites entreprises. 

▪ Le nombre d’entreprises actives a fortement chuté en 2020, alors que les mesures sanitaires liées à la pandémie étaient présentes. La reprise 

économique de 2021 a permis de constater que les secteurs à forte intensité nocturne n’ont pas repris leurs niveaux de 2019 notamment : commerce 

de gros et de détail, hébergement et restauration et l’industrie de l’information et culturelle.  

▪ L’évolution du nombre d’emplois pour la période 2017-2021 a été négative pour les secteurs nocturnes suivants : commerce de gros et de détail, 

industrie de l’information et culture, hébergement et services de restauration et autres services (soins de santé, transport et entreposage ont connu 

une croissance) alors que l’ensemble des secteurs économiques ont connu une croissance. La Figure 1 présente cette situation.  

Les secteurs d’activités nocturnes peuvent être segmentés en deux grands groupes. Le premier groupe englobe des activités dites essentielles 

qui sont portées par l’économie générale et la réalité démographique. Ce sont des secteurs que l’on peut qualifier d’isolés des enjeux de 

valorisation ou de mise en marché. Le transport, le commerce de gros et le domaine de la santé ont des logiques autonomes. Le secteur de la 

santé et des services sociaux est appelé à croître en matière de multiplication des besoins. Son principal défi est de répondre à une demande 

croissante en raison du vieillissement de la population et la recherche d’une diversification des services pour alléger le po ids de cette réalité 

sur le secteur des milieux de vie. La pénurie de main-d’œuvre, la voracité budgétaire et l’innovation dans les services à domicile sont les 

principaux défis.   

L’autre grand segment est tout autre, dépendant d’un achalandage et d’une proposition de valeur pour attirer et garder les auditoires et les 

consommateurs d’ici et d’ailleurs. La culture, le divertissement, le commerce, l’hébergement et la restauration sont autant de secteurs qui 

s’alimentent mutuellement en créant une masse critique de propositions pour faire de Montréal une destination pour les résidents, les voisins 

des autres régions et les touristes d’ailleurs. Ces secteurs ont fortement souffert de la pandémie, même si les programmes publics ont offert des 

ponts vers une nouvelle normalité. Avec la fin des mesures transitoires, le défi de l’équilibre financier et du retour à un rythme d’occupation 

dépassant le seuil de rentabilité est omniprésent sur ces secteurs. L’attractivité des emplois de ces secteurs est à renforcer tant au niveau de la 

sécurité à moyen terme qu’à celui de la rémunération comparative. La synergie et la cohérence des stratégies entre ces secteurs sont 
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essentielles. La nécessité d’une stratégie dédiée à l’activité nocturne basée sur la culture, le divertissement et le commerce devrait être une 

priorité. De nombreux exemples existent ailleurs pour inspirer une telle démarche. 

▪ En 2019, le produit intérieur brut (PIB) par emploi expose à Montréal, une moyenne de 140 040 $ par emploi. Les secteurs à intensité nocturne qui 

présentent un ratio similaire sont: le transport et entreposage, l'information ainsi que la culture et les loisirs, alors que le PIB par emploi est moindre 

pour le commerce de détail, la santé et l'assistance sociale, l'hébergement et restauration ainsi que les autres services.  

▪ Le salaire annuel moyen dans la ville de Montréal est de 38 540 $ en 2019, les sous-secteurs à forte intensité nocturne présentant des salaires annuels 

moyens en deçà de la moyenne sont : commerce de détail, arts, spectacles et loisirs, hébergement et restauration alors que les autres salaires 

annuels des secteurs nocturnes sont plus élevés que la moyenne dans un intervalle de l’ordre de 15% à 60%.  

La région métropolitaine de Montréal est le centre de gravité avec plus de 50% de la population et de l’économie de la province. La croissance 

économique de l’agglomération de Montréal a percolé au niveau de sa région métropolitaine (RMR). En effet, l’agglomération de Montréal a 

connu un taux de croissance annuel composé (TCAC) de son PIB (nominal) de 5,2% alors que la RMR en présentait 5,6% et que la RMR, sans 

Montréal, en présentait 6,3%. Les secteurs à intensité nocturne ont connu des TCAC plus importants, hors RMR. Les secteurs à intensité nocturne 

suivent la population et sans avoir le poids économique dans la ville de Montréal, ils présentent une croissance d’activité plus importante.  

 TCAC du PIB (nominal) et des secteurs à intensité nocturne, période 2010 à 2019, RMR et agglomération de Montréal   

  

5,2%

3,7%

9,6%
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5,5%

6,6%
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3,5%

8,0%
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5,3%
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4,5%
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Toutes industries

Commerce de gros et de
détail

  Transport et
entreposage (48-49)

Information, culture, arts
et loisirs

  Soins de santé et
assistance sociale (62)

  Hébergement et
services de restauration

(72)

  Autres services (sauf les
administrations
publiques) (81)

Montréal RMR Sans Montréal RMR
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Territoires 

L’activité économique nocturne de Montréal couvre l’ensemble des 

secteurs territoriaux de l’île. Cependant, on observe tout 

naturellement des zones de concentration liée à la densité 

démographique puisqu’un grand nombre des activités nocturnes 

sont liées à la consommation commerciale, alimentaire et culturelle 

des Montréalais, mais aussi des touristes. Ainsi, la densité des lieux 

de consommation qui sont partout connaît une zone de 

concentration sur un axe central orienté nord-sud à partir du Vieux-

Montréal sur tout l’axe Parc-St-Laurent. 

Montréal compte 3 435 commerces d’alimentation et 3 531 

commerces d’autres types de produits. La densité commerciale par 

habitant est la plus élevée dans Ville-Marie, le Plateau Mont-Royal, 

Pointe-Claire et Rosemont-Petite-Patrie, Westmount, Mont-Royal et 

Anjou, certaines de ces zones bénéficient d’importants centres 

commerciaux.  

Les quartiers de Montréal vivent aussi un défi de vacances des 

espaces commerciaux, qui dépasse 10% sur l’ensemble de l’île. Les 

quartiers les plus touchés à cet égard sont Sainte-Geneviève, 

Montréal-Nord, Côte-Saint-Luc, Mercier-Hochelaga-Maisonneuve, 

Pierrefonds-Roxboro, Pointe-aux-Trembles et Ahuntsic-Cartierville. 

Au contraire, Ville-Marie, Plateau Mont-Royal, Mont-Royal et Anjou 

ont un taux de vacances sous les 8%. 

Le modèle dominant d’organisation commerciale est le commerce 

autonome, sur rue et sans association. Mais les quartiers 

dynamiques tels Ville-Marie, le Sud-Ouest, le Plateau Mont-Royal 

affichent l’importance des Sociétés de développement commercial. 

Montréal compte 5 892 établissements culturels en 2018. La densité 

culturelle des quartiers est assez homogène avec environ 27 

établissements culturels par 10 000 habitants. Deux exceptions se 

distinguent fortement soit Ville-Marie avec 1 367 établissements 

culturels, ou encore 130 par 10 000 habitants, et le Plateau Mont-

Royal avec 785 établissements culturels pour 75 établissements par 

10 000 habitants. Rosemont (475 établissements) et Côte-des-

neiges-NDG (444) complètent les quartiers à l’activité culturelle la 

plus dense. 

Montréal compte 1 140 établissements d’hébergement et de 

restauration. Encore là, deux exceptions se distinguent fortement, 

Ville-Marie avec 160 établissements, ou encore 15 par 10 000 

habitants, et le Plateau Mont-Royal avec 140 établissements pour 13 

établissements par 10 000 habitants.  Les autres secteurs de densité 

de restauration sont Westmount (13 sur 10 000 habitants) et Mont-

Royal (9 sur 10 000 habitants). 

Sur l’ensemble, Ahuntsic Cartierville, le Centre-Ville, le Mile-End 

Plateau-Mont-Royal, Rosemont-Petite Patrie, le Sud-Ouest et le 

Vieux-Montréal représentent les quartiers où l’activité nocturne est 

la plus intensément présente. 

Quatre arrondissements ont connu une hausse d’emploi de plus de 

10% entre 2011 et 2016, soit le Sud-Ouest, Côte-des-Neiges-NDG, 

Verdun et Pierrefonds-Roxboro. A contrario, les arrondissements 

qui connaissent des taux de chômage de plus de 10% sont 

Montréal-Nord, Villeray-Saint-Michel-Parc extension, Saint-Léonard, 

Côte-des-neiges-NDG, Saint-Laurent et LaSalle.  

Les statistiques de transport confirment la place des quartiers 

centraux, Centre-Ville, Centre Sud-Ouest et Centre-Nord.  Pour leur 

part, les statistiques de BIXI concentrent leur utilisation aux heures 

d’aller et de retour vers les lieux de travail. 27% des déplacements 

BIXI sont faits entre 18h et minuit. Les déplacements de nuit quant à 

eux génèrent 6% des déplacements des courageux entre minuit et 

5 heures. 
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Comparaison à l’international 

La baisse du poids relatif des emplois au sein des industries à intensité nocturne positionne Montréal toujours de façon avantageuse lorsque 

comparée aux cités analysées, comme démontré par le Tableau 1. L’exception demeurant Paris avec une intensité de culture, d’hébergement 

et de restauration nettement supérieure. 

 Répartition des industries à intensité nocturne au niveau des emplois  

 

 Ville % des industries 

 

Londres 43 % 

 
Montréal 45 % 

 

Toronto 44 % 

 
Paris 59 % 

 

Comme mentionné, les industries à intensité nocturne sont tributaires des 

activités liées au tourisme d’agrément et du milieu des affaires. Des données 

colligées permettent d’établir l’impact du tourisme sur la population des villes 

étudiées.  



SOMMAIRE | Économie et secteur 
s | Ville de Montréal | Portrait statistique, économique et cartographique des économies de nuit pour l’agglomération de Montréal et une analyse du potentiel économique  

 

| MCE Conseils 10 

Rapport intégral 
Ville de Montréal | Portrait statistique, 

économique et cartographique des 

économies de nuit 

Les touristes visitant Montréal ont le plus important ratio sur la population, il faut noter que la définition utilisée pour un touriste est un individu 

passant au moins une nuitée à Montréal. Également, Montréal a une offre différente par 100 000 habitants en matière d’attractions nocturnes. 

Une analyse permet de positionner Montréal selon des attraits distinctifs des activités nocturnes.  

 Intensité touristique des villes – 2019 

Cité 
Habitants 
(millions) 

Touristes 
(millions) 

Ratio 

Prague 1,3 9,2 7,1 

Barcelone 1,6 8,3 5,2 

Amsterdam 2,4 10,5 4,4 

Paris 12,1 33,8 2,8 

Londres  8,4 16,8 2,0 

Montréal  1,9 3,2 1,8 

Berlin  3,5 2,9 0,8 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 Rang de Montréal selon l’offre d’attraits touristiques 

Attrait Ratio par 100,000 habitants 

 Rang de Montréal 

Les villes comparées à Montréal sont : Barcelone, Amsterdam, 
Paris, Londres et Berlin 

Festival 2 

Musée 4 

Théâtre 6 

Cinéma 6 

Salle de concert 6 

Bars 2 

Restaurant 2 

Discothèque 6 

 

  

Montréal

Nombre de touristes en 

millier (2019)
Total 11 100

Provenance Québec 5 661

Reste du Canada 2 220

États-Unis 1 665

Autre 1 554

0,8

1,8

2

2,8

4,4

5,2

7,1

Berlin

Montréal

Londres

Paris

Amsterdam

Barcelone

Prague
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La région métropolitaine de Montréal compte en 2021 sur une population de l’ordre de 4 342 000 habitants alors que la région métropolitaine 

de Toronto compte 6 255 000 habitants. Toutefois, le ratio de chambres d’hôtels sur la population est similaire, les deux régions les plus 

importantes économiquement du Canada ont un ratio de 1 chambre par 174 habitants. Ce ratio présente une analogie intéressante relative aux 

attraits touristiques, Montréal peut offrir au prorata de sa population une offre touristique équivalente.  

Montréal est composée de 1 075 000 emplois en 2019, dont 42% sont issus d’industries à intensité nocturne. Au total, c’est 27,3% des emplois 

qui sont nocturnes. La comparaison avec d’autres juridictions n’est pas directe, car, celles-ci ont des classifications différentes de leurs industries 

toutefois, Montréal présente des ratios similaires à Toronto en matière d’activités nocturnes. Il faut noter que le poids relatif des industries à 

intensité nocturne est en baisse, comme le graphique 2 le démontre.  

 Poids relatif des industries à forte intensité nocturne au niveau de l'emploi 
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Territoires montréalais qui façonnent la vie nocturne  

Comme présenté dans les secteurs industriels, les industries suivantes démontrent une intensité économique  

▪ Commerce de gros et de détail 

▪ Transport et entreposage 

▪ Industrie de l’information et industrie culturelle 

▪ Soins de santé et assistance sociale 

▪ Hébergement et services de restauration  

▪ Autres services, sauf administration publique 

Les déplacements des lignes de bus nocturnes, appuyés par la saisonnalité des déplacements en BIXI démontrent une activité nocturne 

concentrée dans les quartiers suivants

BIXI 

Créneaux horaires nocturnes 
De 18h00 à 18h59, représente le retour de son occupation 
principale 
 
De 22h00 à 22h59 : destinations principales sont les quartiers 
suivants :  
- Ville-Marie 
- Plateau-Mont-Royal 

 
- La saisonnalité des déplacements nocturnes se situe en : 
- Juin  
- Juillet  
- Août  

STM 

Ce sont les lignes de bus nocturne qui façonnent l’activité : Pour la période nocturne complète qui englobe le retour à la maison (18h) et 
de départs à son occupation (6h), ce sont les quartiers densément peuplés qui retiennent l’attention en termes de densité de montants à 
bord des bus.  

Quartiers à plus forte densité de montants – nocturne 
- Ville-Marie 
- Plateau-Mont-Royal  
- Hochelaga-Maisonneuve 
- Mercier 
- Terminus Côte-Vertu – Saint-Laurent 
- Terminus Henri-Bourassa – Ahuntsic 
- Rosemont  

Quartiers à densité nocturne de montants  
- Côte-des-Neiges  
- Notre-Dame-de-Grâce 

Densité de montants à bord des bus nocturnes de 00h à 3h    

Quartiers à plus forte densité de montants – nocturne 
- Ville-Marie (Quartier Latin) 
- Ville-Marie (tronçon Ste-Catherine entre Union et Stanley) 
- Côte-Vertu 

Quartiers à densité nocturne de montants  
- Plateau-Mont-Royal  
- Notre-Dame-de-Grâce (Vendôme) 
- Parc-Extension/ Mile-End 
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S e c t i o n  2  –  S e c t e u r s  

 

Importance et évolution des secteurs 

 

É c o n o m i e  

n o c t u r n e  d e  

M o n t r é a l  
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LE CONTEXTE ET LE MANDAT 

Dans le cadre d’un chantier sur la vie économique nocturne pour la Ville de Montréal, plusieurs activités de diagnostics (revue de la littérature, 

meilleures pratiques, etc.) et de consultations (deux consultations auprès du milieu) ont été menées en 2020, pour mieux brosser le portrait 

des économies nocturnes dans l’agglomération de Montréal, afin d'éclairer les décisions s’y rapportant. 

Approche méthodologique 

Ces documentations ont servi de base méthodologique pour établir le portrait de l’économie nocturne montréalaise. Les approches citées par 

des rapports issus des sociétés de développement économique de Montréal et un parangonnage des approches sur l’économie nocturne des 

cités étudiées ont été utilisées. Il faut noter l’apport des publications suivantes :  

▪ Le tourisme et la vie nocturne à Montréal, Tourisme Montréal, 2013; 

▪ Document exploratoire, Économie de nuit et vie nocturne stratégies de développement économique 2011-2017, Ville de Montréal; 

▪ Emploi de soir et de nuit, Pierre Bellerose, 2011; 

▪ London at night: An evidence base for a 24-hour city, GLA Economics, novembre 2018; 

▪ Le tourisme nocturne en Europe, Euro Council of the Night, 2014. 

L’utilisation des organismes officiels pour la génération de statistiques publiques : Statistique Canada et l’Institut de la statistique du Québec 

ont été préconisés pour obtenir des données statistiques fiables et produire des estimations pour quantifier la vie nocturne montréalaise. La 

Société de transport de Montréal et le Service de développement économique de la ville de Montréal ont été mis à contribution pour la 

génération de données et de la cartographie.  

Limites au mandat  

La principale limite relative à ce chantier reste l’absence de données quantitatives et géographiques permettant de quantifier la valeur 

économique de la nuit et de localiser les principaux pôles économiques nocturnes pour l’agglomération de Montréal. Notons également que 

la conception de la vie nocturne est souvent limitée aux activités nocturnes de divertissements (activités culturelles et commerciales, 

gastronomie, tourisme, etc.), alors que la nuit compte bien d'autres activités économiques formelles et informelles (services publics divers, 

manufactures, économies souterraines, commerce de détail, transport de biens et de personnes, services sociaux, etc.). 

Périmètre du mandat  

Dans cette mesure, le présent rapport cherche à identifier l’ensemble des différents secteurs économiques de la nuit, à connaître leurs 

caractéristiques et à comprendre leurs retombées économiques. En effet, une meilleure compréhension des dynamiques dans leur ensemble 

favorise le développement d’actions plus intégrées et pertinentes pour la Ville de Montréal. 
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D’autre part, dans le cadre d’efforts spécifiques dans le pôle économique centre-ville, le présent document vise également à identifier les 

secteurs économiques demandés et les habitudes de consommation des noctambules au centre-ville. À l’intersection d’une étude de marché et 

d’une étude de potentiel économique, il propose sur une base préliminaire d’aider à mieux connaître les secteurs d’activité économiques 

nocturnes propices à une dynamisation, de même que la valeur des bénéfices économiques, fiscaux et sociaux d’une telle stimulation. Il porte 

un regard sur l’incidence économique de différentes mesures spécifiques visant à stimuler la vie économique nocturne du centre-ville. Afin de 

fournir les données nécessaires à une prise de décision éclairée, quant aux économies de la nuit à Montréal, particulièrement dans le centre-

ville, le présent document expose : 

▪ L’établissement d’un portrait statistique et économique des économies de la nuit pour l'agglomération de Montréal; 

▪ La proposition d’une cartographie des économies de la nuit pour l'agglomération de Montréal; 

▪ Une présentation des secteurs nocturnes de cités étudiés en comparaison du pôle économique nocturne du centre-ville de Montréal. 

Soulignons que nous utilisons l’agglomération de Montréal, qui correspond à l’île comme base territoriale de la majeure partie des statistiques 

et des données utilisées dans ce document. Cela a pour avantage la possibilité de faire référence aux statistiques de l’ISQ sur la base de la région 

administrative. Il arrive cependant que le terme Montréal désigne la région métropolitaine et de recensement (RMR) fréquemment utilisé par 

Statistique Canada ou encore des données provenant de l’administration municipale. Nous spécifierons tout au long du rapport lorsque le 

territoire couvert ne correspond pas à l’agglomération.  
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Définition de la vie nocturne  

Il faut tout d’abord s’entendre sur ce qui est englobé dans ce que l’on nomme économie nocturne. Lors d’une consultation récente auprès des 

citoyens montréalais1, une définition de la vie nocturne a été proposée. Il a été convenu que la vie nocturne couvre la plage horaire de 18h00 à 

6h00. Cette période de la journée peut alors être divisée par trois périodes :  

1- Début de la nuit (18h-00h), où l’offre de services et de transports fonctionne encore et où l’on retrouve une mixité sociale et générationnelle; 

2- Cœur de la nuit (1h-4h), où la fête bat son plein; 

3- Fin de la nuit (4h-lever du jour), un moment où la nuit se fond au jour et commence alors le début de la journée pour plusieurs travailleurs. 

Cette définition n’est pas unique et plusieurs juridictions à travers le monde ont leur propre définition. Le tableau 4 présente les définitions 

utilisées.  

 Définition de la vie nocturne au travers de trois visions 

Paris, France Sydney en Australie Londres, Royaume-Uni 

Emplois nocturnes définis de 20h00 à 5h00 

dont : 

Soirée : 22h00 à 0h00 

Nuit : 0h00 à 5h00 

Économie de début de soirée  
(Early evening economy) : 6 pm – 9 pm 
 
Économie de soirée 
(Evening economy) : 9 pm – 11 pm 
 
Économie de nuit  
(Night-time economy) : 11 pm – 2 am 
 
Économie de fin de nuit  
(late-night economy) : 2 am – 6 am2 

Économie de la soirée et nuit définie par la période de 

18h00 à 6h00.  

‘’Il faut noter que durant la période entre 18h00 et 6h00, la 

ville bourdonne d’activités sociales, culturelles et 

économiques. Londres est une métropole dont les 

visiteurs viennent pour vivre l’offre culturelle de Londres’’ 

(traduction libre) 

(London at night: an evidence base for a 24-hour City, 

Nov. 2018, Mayor of London) 

L’activité nocturne produit de l’activité économique et génère un nombre important d’emplois occupés de façon nocturne, ce qui permet 

d’établir le poids relatif dans l’économie montréalaise des activités économiques effectuées selon cette plage horaire. Selon une étude du 

Service de développement économique3 de Montréal, près de 29 % des emplois dans l’agglomération de Montréal sont nocturnes. Ce sont les 

industries de services qui génèrent le plus d‘occupation, dont l’horaire n’est pas diurne, et ce, dans une proportion de 30 % tandis que les 

industries destinées à la production de biens génèrent des emplois similaires, dans une proportion de l’ordre de 21%. Le tableau 5 présente 

l’intensité de l’activité nocturne par industrie, basée sur l’année 2021.  

 
1  Rapport de consultation des citoyens et des parties prenantes informelles pour comprendre leurs usages et besoins la nuit à Montréal- MTL 24/24- Service de Développement 

économique,  Ville de Montréal. 
2    Deloitte Access Economics, titled ‘Imagine Sydney: Play’, 2019 
3  Document exploratoire : Économie de nuit et vie nocturne, Stratégie de développement économique 2011-2017, 2012. 
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Délimitation des secteurs à intensité nocturne 

 Répartition de l’emploi total4 et nocturne5 par secteur (compilation MCE Conseils) 

Industrie 

2021 (en milliers) 

TOTAL NUIT 

En milliers d’emplois 

Agriculture   1.5   0.1  

Foresterie, pêche, mines, et extraction de pétrole et de gaz   -    

Services publics  5.5   1.8  

Construction  38.0   2.7  

Fabrication  104.9   26.9  

Commerce de gros et de détail  145.9   57.9  

Transport et entreposage  52.2   17.5  

Information, culture et loisirs  63.3   29.2  

Finance, assurances, services immobiliers et de location  96.7   27.4  

Services professionnels, scientifiques et techniques  138.6   32.3  

Services aux entreprises, services relatifs aux bâtiments et autres  54.7   13.8  

Services d'enseignement  102.3   10.4  

Soins de santé et assistance sociale  137.0   39.0  

Services d'hébergement et de restauration  54.4   18.7  

Autres services (sauf les administrations publiques)  34.4   12.7  

Administrations publiques  48.0   4.1  
  

 

Secteur des services   927.5   262.9  

Secteur de la production de biens  149.9   31.5  

Sous-total nocturne  487.2   175.0  

Emploi total, toutes les industries   1 077.4   294.5  

 
4 Statistique Canada, Tableau 14-10-0392-01, 01-07-2022 
5 Document exploratoire : Économie de nuit et vie nocturne, Stratégie de développement économique 2011-2017, 2012. 

L’économie nocturne désigne les secteurs 

d’activités qui sont particulièrement intenses, 

entre 18 h et 6 h. 

Nous avons identifié les secteurs économiques 

qui ont une intensité d’emplois, et donc 

d’activités qui se déroulent le soir et la nuit. 

Les secteurs du commerce, de la logistique 

(transport et entreposage), de la culture, de la 

santé et des services sociaux, de l’hébergement 

et de la restauration sont les secteurs désignés 

pour faire l’objet de l’analyse requise dans le 

portrait de l’économie nocturne de Montréal. 

Cette segmentation provient de données 

produites par la Ville de Montréal en 20124,5.  

Aucune statistique récente ne permet de mettre 

à jour le taux d’intensité nocturne des secteurs.  

Aucune indication ne permet, par ailleurs, de 

croire que cette réalité a changé de manière 

significative. 

Les secteurs retenus représentaient, en 2021, 

45% des emplois sur le territoire. 

Il faut donc noter une porosité de la frontière 

entre secteurs à intensité nocturne et secteurs 

diurnes, puisque le nocturne génère 59% des 

emplois nocturnes, un tiers de ces derniers 

étant dans des secteurs considérés diurnes. 
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La manière de présenter l’économie nocturne peut 

donc influencer sur l’appréhension de sa taille. 

Ainsi, tous les secteurs économiques ont une part de 

main-d’œuvre nocturne, travaillant entre 18h et 6h. 

Cette part est estimée à 27,2%, en moyenne. 

Pour les secteurs à intensité nocturne, le taux d’emploi 

de soir et nuit est plutôt de 37,4 %. Ainsi, 187 600 

emplois de ces secteurs ont un horaire nocturne, mais 

on peut affirmer que la totalité des 502 000 emplois 

liés à ces secteurs dépend en partie des revenus et 

des marges réalisées lors des horaires de soir ou de 

nuit. 

Ainsi, 62,3% des emplois nocturnes de Montréal 

sont concentrés dans ce que nous avons nommé, les 

secteurs à intensité nocturne. 

Ces secteurs ont une productivité économique 

moindre. Ayant un niveau élevé d’intensité en main-

d’œuvre, leur PIB généré par emploi est uniquement de 

60,7%, de la moyenne de l’économie montréalaise. 

Parmi les 16 grands secteurs économiques, les 6 

secteurs qui présentent une forte intensité nocturne 

sont les suivants :  

  
▪ Commerce de gros et de détail 

▪ Transport et entreposage 

▪ Industrie de l’information et industrie culturelle 

▪ Soins de santé et assistance sociale 

▪ Hébergement et services de restauration  

▪ Autres services, sauf administration publique. 

Économie de Montréal *– 

2019 

Emplois (2019) 1 075 100 

PIB 2019 (‘000) 150 567 471$ 

aux prix de base 

 

PIB par emploi 140 040 $ 

Part des secteurs à intensité 

nocturne 

Emplois (2019) 502 000 (46,%) 

PIB (2019) (‘000)  41 670 629 $ (27,7 %) 

aux prix de base 

 

PIB par emploi 83 009 $ 

 

 

Part nocturne de tous les 

secteurs 

Emplois (2019) 300 200 (28,0%) 

PIB 2019 (000) 41 066 168 $ (27,3%) 

aux prix de base  

 

PIB par emploi 136 659 $ 

▪ Les données sont de l’Institut de la 

statistique du Québec, et reflètent 

la région administrative no. 6 – 

Montréal, les données les plus 

récentes concernant le PIB pour le 

territoire sont celles de 2019, donc 

nous avons utilisé l‘emploi de 

2019.  
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228 231 234 221 230

29 31 32 29 32

2017 2018 2019 2020 2021

 Production de biens

Secteur des services

257,5 261,3 266,7 250,1 261,1

+1,4%

647 668 687 658 698

108 111
122

108
119

2017 2018 2019 2020 2021

 Production de biens

Secteur des services

754,2
778,9 808,3

765,6
817,2

+8,4%

Évolution de l’emploi 

Au cours de la période 2017-2021 et malgré les effets de la pandémie, l’emploi a connu à Montréal une variation positive en matière de création 
d’emploi de l’ordre de 6,6 %. Cette croissance a été soutenue principalement par les industries productrices de biens, avec une croissance de 
10,1%, alors que les emplois relatifs aux services n’ont cru que de l’ordre de 6,0 %. Cette situation reflète la pandémie et ses impacts sur 
l’industrie des services. Les graphiques 3 et 4 présentent l’évolution de l’emploi selon les grands secteurs industriels selon l’intensité nocturne. 
Dans l'ensemble, les secteurs diurnes ont généré 63 000 emplois, soit une hausse de 8,4% tandis que les secteurs à intensité nocturne, 
principalement des services, n’ont cru que de 3 600 emplois ou encore 1,4%. 
 

 Nombre d’emplois6 diurnes (‘000), 

agglomération de Montréal 

 Nombre d’emplois nocturnes (‘000),  

agglomération de Montréal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La figure 1 représente la dynamique de l’emploi nocturne de 2017 à 2021. Cette dynamique est exprimée par les variations suivantes :  

▪ La variation du nombre d’emplois au sein de cette industrie; 
▪ L’intensité (la proportion) des emplois nocturnes; 
▪ Le nombre (taille) des emplois nocturnes de l’industrie.   

 
6 Statistique Canada, Tableau 14-10-0392-01, 01-07-2022 
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Figure 1 Évolution de l’emploi selon son intensité nocturne (compilation MCE Conseils) 
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Évolution de l’emploi par secteur 

L’ensemble des zones urbaines qui sont présentes au Québec ont retrouvé en 2021, des taux de chômage semblables à la période antérieure 

de la pandémie (2020-2021). Le graphique 5 présente le taux de chômage pour la région administrative de Montréal et de la région 

métropolitaine de recensement (RMR); à noter que ces deux régions trônent parmi celles urbaines ayant un taux de chômage plus élevé que le 

reste de la province. Cette situation s’explique en partie par le tissu industriel de la métropole. Le tableau 6 permet de visualiser l’effet de la 

pandémie sur les secteurs industriels et parmi eux, les nocturnes sont plus affligés par une tendance qui s’est accélérée avec les mesures 

sanitaires.  

 Évolution de l’emploi7 pour la période 2017 à 2021 (Compilation MCE Conseils) 

Industrie 

Agglomération de Montréal - Nombre emplois 

2017 2019 2021 
VARIATION des 
emplois totaux 

TOTAL NUIT TOTAL NUIT TOTAL NUIT 2017-21 2019-21 

Agriculture    -    1.7 0.1   1.5   0.1   -12% 

Foresterie, pêche, mines, et extraction de pétrole et de gaz  -      -      -      
Services publics 2.9   1.0  5 1.7   5.5   1.8  90% 10% 

Construction 29.3   2.1  36.2 2.6   38.0   2.7  24% 5% 

Fabrication 103.2   26.4  109.7 28.1   104.9   26.9  6% -4% 

Commerce de gros et de détail 157.6   62.5   159.2   63.1   145.9   57.9  1% -8% 

Transport et entreposage 48.3   16.2   61.9   20.7   52.2   17.5  28% -16% 

Information, culture et loisirs 70.6   32.6   58.6   27.1   63.3   29.2  -17% 8% 

Finance, assurances, services immobiliers et de location 70.8   20.1  80.7 22.9   96.7   27.4  14% 20% 

Services professionnels, scientifiques et techniques 123.2   28.7  140.5 32.7   138.6   32.3  14% -1% 

Services aux entreprises, services relatifs aux bâtiments et autres 55.8   14.1  50.8 12.8   54.7   13.8  -9% 8% 

Services d'enseignement 80.7   8.2  83.7 8.5   102.3   10.4  4% 22% 

Soins de santé et assistance sociale 111.2   31.7   138.4   39.4   137.0   39.0  24% -1% 

Services d'hébergement et de restauration 77.2   26.5   65.4   22.5   54.4   18.7  -15% -17% 

Autres services (sauf les administrations publiques) 37.1   13.7   40.1   14.8   34.4   12.7  8% -14% 

Administrations publiques 42.3   3.6  41.7 3.5   48.0   4.1  -1% 15% 
         

Secteur des services   874.8   257.8   921.0   268.0   927.5   262.9  5% 1% 

Secteur de la production de biens 135.4   29.5   152.6   32.5   149.9   31.5  13% -2% 

Sous total nocturne 502.0   183.1   523.6   187.6   487.2   175.0  4% -7% 

Emploi total, toutes les industries  1,010.2   287.3   1,073.6   300.5   1,077.4   294.5  6% 0% 

 
7 Statistique Canada, Tableau 14-10-0392-01, 01-07-2022 
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 Évolution du taux de chômage8, province de Québec et zones urbaines, période 2011 à 2021 

  

 
8 Source : Statistique Canada, Enquête sur la population active. Adapté par l'Institut de la statistique du Québec; compilation MCE Conseils 
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Les graphiques 6 et 7 présentent l’évolution de l‘emploi par industrie, pour la région administrative de Montréal. Les industries à forte intensité 
nocturne ont connu un déclin concernant le nombre d’emplois, sauf les industries des soins de la santé et assistance sociale ainsi que celle du 
transport et de l’entreposage.  

 Emplois nocturnes9, en 2017, à Montréal totalisant 287 300 

 

 Emplois nocturnes, en 2021, à Montréal totalisant 294 500

 
9 Statistique Canada, Tableau 14-10-0392-01, 01-07-2022 
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Nombre d’entreprises 

La région métropolitaine de Montréal compte en 2021, plus de 100 000 entreprises ayant des employés10. Le nombre d’entreprises suit la 

performance de l’économie et habituellement, le nombre d’entreprises actives s’accroît lorsque la croissance économique est positive tandis 

que lors de choc économique négatif, ce nombre chute dû à la fermeture d’entreprises qui surpasse la création de celles-ci.  

 Nombre d'entreprises par secteur [code SCIAN] 

Montréal RMR (moyenne annuelle) 2018 2019 2020 2021 Variation 2018-2021 

Foresterie, pêche et chasse [11] 55 57 56 61 12,3% 

Extraction minière, carrière, et extraction de pétrole et de gaz [21] 90 86 79 84 -6,4% 

Services publics [22] 40 40 37 38 -4,3% 

Construction [23] 11 349 11 657 11 477 12 275 8,2% 

Fabrication [31-33] 5 707 5 738 5 454 5 628 -1,4% 

 Fabrication d'aliments [311] 605 625 601 637 5,3% 

 Fabrication de boissons et de produits du tabac [312] 68 81 77 91 33,8% 

Commerce de gros [41] 6 521 6 462 6 016 6 167 -5,4% 

Commerce de détail [44-45] 9 662 9 761 9 071 9 599 -0,6% 

Transport et entreposage [48-49] 4 641 4 842 4 570 4 987 7,5% 

Industrie de l'information et industrie culturelle [51] 1 585 1 628 1 565 1 718 8,4% 

Finances et assurances et gestion de sociétés et d'entreprises [52, 55] 2 805 2 831 2 707 2 792 -0,5% 

Services immobiliers et services de location et de location à bail [53] 4 543 4 676 4 313 4 626 1,8% 

Services professionnels, scientifiques et techniques [54] 12 477 13 180 13 180 14 076 12,8% 

Services administratifs, services de soutien, services publics [56] 4 646 4 776 4 455 4 736 1,9% 

Services d'enseignement [61]  905 959 869 926 2,3% 

Soins de santé et assistance sociale [62]  10 235 10 798 10 866 11 347 10,9% 

Arts, spectacles et loisirs [71] 1 707 1 794 1 642 1 678 -1,7% 

Services d'hébergement et de restauration [72] 7 115 7 494 6 741 6 812 -4,3% 

Autres services (sauf les administrations publiques) [81] 7 975 8 152 7 524 7 990 0,2% 

Industrie du tourisme  8 827 9 229 8 214 8 249 -6,6% 

Sous-total nocturne 50 294 52 008 48 685 50 556 0,5% 

 50,4% 51,2% 50,8% 49,5%   

Total d'entreprises 99 771 101 499 95 892 102 080 2,3% 

 
10 Estimations expérimentales pour les entreprises nouvellement ouvertes et les entreprises nouvellement fermées pour le Canada, les provinces et territoires, et les régions 

métropolitaines de recensement, données désaisonnalisées, Statistique Canada, Tableau 33-10-0270-01 
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Évolution du nombre d’entreprises selon l’intensité nocturne et l’industrie 

Pour la période 2015-2021, la dynamique de création d’entreprises est positive malgré les effets de la pandémie. Selon les données de 

Statistique Canada, le nombre d’entreprises actives à Montréal a rejoint son niveau prépandémique.  En effet, en 2019, la RMR de Montréal 

comptait 101 499 entreprises (en moyenne annuelle) et en octobre 2021, la moyenne mensuelle est de l’ordre de 102 080. Le graphique 8 nous 

présente l’évolution du nombre moyen d’entreprises actives entre 2015 et 2021.  

La variation du nombre d’entreprises actives n’est évidemment pas uniforme selon les industries. Le graphique 9 présente les variations du 

nombre d’entreprises actives pour la période 2015 à octobre 2021 et celles-ci ont connu une variation de l’ordre de 2,3%, pour la période 2018-

2021 alors que certaines industries n’ont pas connu un rétablissement, à la suite du choc de la pandémie. Ces industries sont :  

▪ Hébergement et restauration, fortement nocturne et lourdement impactée par le confinement et la fermeture des frontières; 

▪ Commerce de gros et de détail, qui a aussi connu des contraintes opérationnelles lourdes; 

▪ Fabrication, qui poursuit une tendance structurelle au déclin; 

▪ Finance, assurance et gestion d’entreprise, cependant, le nombre d’emplois de ce secteur est quant à lui en nette croissance. 

Les graphiques 8 et 9 présentent la dynamique du nombre d’entreprises pendant la période pandémique (2020-2021). Le nombre d’entreprises 
actives a, en 2021, repris le niveau de 2019. Toutefois, pour la période 2018-2021, le graphique 8 démontre que la plupart des créations 
d’entreprises ont été dans les industries dites diurnes au détriment des industries à forte intensité nocturne, sauf dans le cas du secteur de la 
santé.  

 Évolution du nombre moyen d’entreprises actives par industrie11, RMR de Montréal - Période 2018-2021 

 

 
11 Estimations expérimentales pour les entreprises nouvellement ouvertes et les entreprises nouvellement fermées pour le Canada, les provinces et territoires, et les régions 

métropolitaines de recensement, données désaisonnalisées, Statistique Canada, Tableau 33-10-0270-01, Compilation MCE Conseils  
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 Variation du nombre d’entreprises actives12 - Période 2015-2021 

 

 

  

 
12 Estimations expérimentales pour les entreprises nouvellement ouvertes et les entreprises nouvellement fermées pour le Canada, les provinces et territoires, et les régions 

métropolitaines de recensement, données désaisonnalisées, Statistique Canada, Tableau 33-10-0270-01, Compilation MCE Conseils 
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Taille moyenne des entreprises selon l’intensité nocturne et l’industrie 

Pour la période 2017-2021, la pandémie a affecté les industries avec une forte intensité nocturne de façon marquée. Les graphiques 8 et 9 ont 
présenté quatre industries fortement impactées par l’effet de la pandémie et trois de ces industries ont également vu une variation négative du 
nombre d’entreprises actives pour cette même période. Également, le secteur nocturne, très porté sur le service, est marqué par des entreprises 
dont les employeurs sont de petite taille. Le graphique 10 présente ce constat, avec une moyenne de 15 emplois par entreprise.  

 Nombre moyen d’employés13 par entreprise14 et industrie, 2020, RMR Montréal 

 
 

13    Statistique Canada, Emploi selon l'industrie, données annuelles, Tableau 14-10-0392-01, diffusion 07-01-2022 
14  Estimations expérimentales pour les entreprises nouvellement ouvertes et les entreprises nouvellement fermées pour le Canada, les provinces et territoires, et les régions 

métropolitaines de recensement, données désaisonnalisées, Statistique Canada, Tableau 33-10-0270-01 
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Il faut prendre en considération que le secteur de la santé présente des établissements (entreprises) formés d’un nombre d’employés 

importants. Cependant, ce constat est effacé par le contrepoids des cabinets de santé qui sont formés de petites équipes de travail. Les 

exceptions notables à ce constat proviennent des établissements de santé du secteur public, où une forte activité nocturne est observée. Les 

202 établissements des cinq CIUSS du territoire montréalais regroupent 53 000 emplois pour une taille moyenne de 262 personnes. 

 Grands établissements et emplois dans le secteur de la santé15  

 

  

 
15 Source MSSS, 31 mars 2021 

Total

Île-de-

Montréal

CLSC et Clinique spécialisée 13 4 6 13 87

CHSLD 17 8 6 11 57

Centre jeunesse 4 1 5

CRDI 13 1 5 19

CH 2 3 2 5 14

Service d'injection supervisée 3 3

Santé Mentale 1 2

Maison de naissance 1 1 1 3

Maison Bleues 2 2

Ressources intermédiaires 5 5

Centre de jour 5

52 19 27 30 202

Nombre d'employés ETP 

au 31 mars 2021

Nombre d'emplois par établissement 281,06        45,42           297,48        313,03        262,85        167,95                                  
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Produit intérieur brut (PIB) 

Le poids de l’économie de l’agglomération de Montréal est important dans la distribution de l’économie pour la RMR de Montréal. En effet, en 

2019, la région montréalaise représente 63,0% de la région métropolitaine de recensement. Les secteurs dont l’intensité nocturne est forte 

présentent de faibles différences entre les deux territoires. Le poids relatif est présenté dans les graphiques 11 et 12, à noter les secteurs à forte 

intensité nocturne présentent les données suivantes.  L’agglomération présente ainsi une légère concentration sur le secteur de l’information et 

de la culture alors que le territoire est en retrait sur le secteur des commerces.  

 Poids relatif du PIB des industries à intensité nocturne16 

Industries concernées RMR de Montréal Agglomération de Montréal  

Hébergement et restauration     2,0 % 2,0 % 

Information, culture et loisirs  5,0% 7,0% 

Commerce de gros et de détail  13,0 % 11,0 % 

Transport et entreposage 6,0 % 7,0 % 

Soins de santé et assistance sociale 9,0 % 9,0 % 

 PIB nominal selon les industries, RMR de Montréal,2019 

PIB total 2019 – RMR de Montréal : 238 691 364 $ 

 

 PIB nominal selon les industries, Montréal, 2019 
   PIB total 2019 – Région adm. Montréal : 150 567 471 $ 

 

 

Pour la période 2010-2019, soit avant la crise de la COVID, les secteurs industriels à forte intensité nocturne ont suivi la tendance de l’économie 

en matière de croissance, avec même une croissance légèrement supérieure entre 2015 et 2019. Ces secteurs affichent ainsi un bon dynamisme. 

Également de 2015 à 2019, l’évolution de ceux-ci a suivi l’ensemble de l’économie toutefois, c’est à partir 2015 que certaines différences se 

présentent et deux groupes de secteurs industriels ne connaissent pas le même type d’évolution. La croissance est moindre pour les secteurs 

suivants :  

▪ Commerce de gros et de détail, où l’on soupçonne l’impact de l’étalement urbain et l’émergence des grands centres commerciaux de périphérie; 

▪ Santé et assistance sociale, où la rigueur budgétaire du Gouvernement du Québec a tenté de ralentir la croissance des dépenses publiques. 

Les secteurs à forte intensité nocturne qui ont connu une croissance du PIB similaire ou supérieure à l’ensemble des industries pour la période 

2015-2019 sont les suivantes :  

▪ Transport et entreposage; 

 
16 Produit intérieur brut aux prix de base par industrie, régions administratives, régions métropolitaines de recensement, Institut de la statistique du Québec, 2021 
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Pour la période 2010-2019, soit avant la crise de la COVID, les 

secteurs industriels à forte intensité nocturne ont suivi la tendance 

de l’économie en matière de croissance, avec même une croissance 

légèrement supérieure entre 2015 et 2019. Ces secteurs affichent 

ainsi un bon dynamisme. 

Également de 2015 à 2019, l’évolution de ceux-ci a suivi l’ensemble 

de l’économie toutefois, c’est à partir 2015 que certaines différences 

se présentent et deux groupes de secteurs industriels ne 

connaissent pas le même type d’évolution. La croissance est 

moindre pour les secteurs suivants : 

▪ Commerce de gros et de détail, où l’on soupçonne l’impact de 

l’étalement urbain et l’émergence des grands centres 

commerciaux de périphérie; 

▪ Santé et assistance sociale, où la rigueur budgétaire du 

Gouvernement du Québec a tenté de ralentir la croissance des 

dépenses publiques. 

Les secteurs à forte intensité nocturne qui ont connu une 

croissance du PIB similaire ou supérieure à l’ensemble des 

industries pour la période 2015-2019 sont les suivantes : 

▪ Transport et entreposage; 

▪ Information, culture/arts et loisirs; 

▪ Hébergement et restauration. 
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Le tableau 10 présente l’évolution du PIB aux prix de base, soit en base nominale pour la région administrative de Montréal. Cette mesure est 

effectuée avec l’inflation, donc aux prix de base. Il s’agit des données les plus précises disponibles lors de la compilation de celles-ci, alors leur 

interprétation et surtout les variations doivent prendre compte de cette réalité. 

 Évolution du PIB nominal aux prix de base (dollars courants) par industrie17, région administrative de Montréal 

Industrie 
2007 2010 2015ʳ 2019ᵉ VAR VAR 

(milliers de dollars courants) 2010-19 2015-19 

Ensemble des industries    100 421 747     106 566 688     124 476 752     150 567 471   49,9% 21,0% 
       

Secteur de production de biens      24 125 264       24 216 038       28 643 183       33 952 497   40,7% 18,5% 

  Agriculture, foresterie, pêche et chasse   n/d   n/d   n/d   n/d    

  Extraction minière, exploitation en carrière et extraction de pétrole et de gaz   n/d   n/d   n/d   n/d    

  Services publics  4 435 834    4 720 286    5 240 007    5 692 792   28,3% 8,6% 

  Construction   3 548 345    4 062 396    7 339 229    9 610 103   170,8% 30,9% 

  Fabrication     16 047 051      15 268 129      15 867 612      18 359 705   14,4% 15,7% 
       

Secteur des services      76 296 483       82 350 651       95 833 569     116 614 973   52,8% 21,7% 

  Commerce de gros   7 613 634    7 253 569    7 941 039    9 224 732   21,2% 16,2% 

  Commerce de détail   4 353 326    4 664 147    5 258 551    6 223 848   43,0% 18,4% 

  Transport et entreposage   5 324 204    5 393 329    6 843 554    9 519 964   78,8% 39,1% 

  Industrie de l'information et industrie culturelle   6 416 614    6 483 033    6 608 680    7 303 852   13,8% 10,5% 

  Finances et assurances, immobiliers et location    18 488 304      20 160 571      23 601 862      28 224 079   52,7% 19,6% 

  Services professionnels, scientifiques et techniques   7 775 751    8 721 933      10 501 429      14 025 187   80,4% 33,6% 

  Services administratifs, de soutien, de gestion des déchets et d'assainissement   3 372 285    3 765 597    4 514 225    5 402 323   60,2% 19,7% 

  Services d'enseignement   4 723 185    5 377 505    6 531 797    7 771 110   64,5% 19,0% 

  Soins de santé et assistance sociale   7 306 475    8 177 033    9 771 233      11 775 456   61,2% 20,5% 

  Arts, spectacles et loisirs   1 284 045    1 312 335    1 451 388    1 859 866   44,8% 28,1% 

  Hébergement et services de restauration   1 852 172    2 005 283    2 418 839    3 066 763   65,6% 26,8% 

  Autres services (sauf les administrations publiques)   2 357 891    2 683 719    3 016 758    3 635 002   54,2% 20,5% 

  Administrations publiques   5 428 597    6 352 595    7 374 213    8 582 793   58,1% 16,4% 
       

Secteurs nocturnes     27 733 856       28 805 696       33 684 604       41 670 629   50,3% 23,7% 

 
17 Source : Compilation de l’Institut de la Statistique du Québec et Statistique Canada, tableau 36-10-0402-01, nov. 2020 
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En 2019, le PIB moyen par emploi pour l’agglomération de Montréal est de 140 040 $. Cette mesure permet d’estimer la contribution moyenne 

d’un emploi à l’économie en général. Plusieurs facteurs peuvent influencer cette mesure, comme le niveau d’investissement moyen par une 

industrie, la valeur ajoutée des facteurs de production et le type d’emploi occupé.  

À titre d’exemple Services publics Hébergement et restauration 

Définition Ce secteur comprend les établissements dont l’activité 
principale est l’exploitation de services publics 
d’électricité, de gaz et d’eau. Les établissements de ce 
secteur assurent la production, le transport, la gestion et 
la distribution d’électricité; la distribution de gaz naturel; 
le traitement et la distribution de l’eau; l’exploitation des 
égouts et des usines de traitement des eaux usées; ainsi 
que la fourniture de services connexes par l’entremise 
d’une infrastructure permanente de conduites, de 
tuyauteries ainsi que d’installations de traitement et de 
transformation. 

Ce secteur comprend les établissements dont l'activité 
principale consiste à fournir de l’hébergement de courte 
durée et des services complémentaires à des voyageurs, 
des vacanciers et d’autres personnes dans des installations 
tels que des hôtels, des auberges routières, des centres de 
villégiature, des motels, des hôtels-casinos, des gîtes 
touristiques, des chalets et des cabines sans service, des 
parcs pour véhicules récréatifs et des campings, des camps 
de chasse et de pêche et différents types de camps de 
loisirs et de camps d’aventures. Sont aussi compris dans ce 
secteur les établissements dont l’activité principale consiste 
à préparer des repas, des repas légers et des boissons 
commandés par les clients pour consommation immédiate 
sur place ou à l’extérieur de l’établissement. 

Particularité Inclus les infrastructures nécessaires pour la production 
des services publics, intensifs en investissement et capital 

Le secteur de l’hébergement inclut des immobilisations 
telles qu’hôtels et gîtes tandis que le secteur de la 
restauration inclut presque exclusivement le service de 
repas pour consommation immédiate qui dispose de peu 
ou pas d’immobilisations. 

Les secteurs industriels à forte intensité nocturne présentent un PIB moyen par emploi en deçà de la moyenne de 140 040 $, environnant les   

83 009 $, soit 38% de moins. Cette situation implique les constats suivants : 

▪ Ces secteurs sont largement intensifs en main-d’œuvre, ayant moins d’immobilisations pour générer de la valeur ajoutée financière; 

▪ Ces secteurs requièrent moins d’immobilisations et d’investissements à long terme; 

▪ Les barrières à l’entrée ou la création d’une entreprise sont moindres; 

▪ Une plus grande concurrence est présente entre les entreprises impliquées; 

▪ Ces secteurs sont plus vulnérables aux chocs ou soubresauts économiques, comme la récente pandémie.  
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 PIB (aux prix de base), en dollars, moyen par emploi18, Région administrative de Montréal, 2019 

 

  

 
18 Source : Institut de la Statistique du Québec et Statistique Canada, tableau 36-10-0402-01, nov. 2021 et compilation MCE Conseils 2022,  
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Évolution du nombre d’emplois par sous-secteur économique 

La codification SCIAN se décline à plusieurs niveaux. La fiabilité de l’information n’est pas toujours disponible. Afin de mieux illustrer, les activités 

économiques de la Région administrative de Montréal19, les ratios de secteurs économiques en matière d’emploi, basées sur la province de 

Québec ont été choisies pour mieux cerner les caractéristiques des secteurs à forte intensité nocturne.  

Quatre secteurs d’activités économiques importants ont été scrutés afin d’obtenir leurs tendances. Ces secteurs sont :  

▪ Commerce de gros et de détail; 

▪ Soins de santé et assistance sociale; 

▪ Hébergement et restauration; 

▪ Information, culture, arts et loisirs. 

 Distribution du nombre d'emplois dans les secteurs du commerce 

Commerce - Secteurs économiques [code SCIAN]  
Distribution du nombre d’emplois 

2008 2012 2017 2019 VAR 2020 VAR 

Commerce de gros et de détail [41-45] 100% 100% 100% 100%  100%  
Commerce de gros [41] 29% 28% 28% 29%  29%  
Commerce de détail [44-45] 71% 72% 72% 71%  71%  
Marchands de véhicules automobiles et de leurs pièces [441] 7,3% 6,7% 8,0% 8,0% + 7,7% - 
Magasins de meubles et d’accessoires de maison [442] 3,1% 2,8% 2,9% 2,7% - 2,5% - 
Magasins d’appareils électroniques et ménagers [443] 1,9% 1,8% 1,5% 1,4% - 1,7% + 
Marchands de matériaux de construction et de matériel et fournitures de jardinage [444] 4,7% 5,5% 5,0% 5,0% + 5,6% + 
Magasins d’alimentation [445] 17,9% 19,2% 18,0% 18,4% + 19,6% + 
Magasins de produits de santé et de soins personnels [446] 7,8% 8,2% 9,4% 9,5% + 10,0% + 
Stations-service [447] 3,1% 2,8% 3,0% 2,4% - 2,2% - 
Magasins de vêtements et d’accessoires vestimentaires [448] 9,0% 10,2% 9,0% 9,4% + 7,9% - 
Magasins d’articles de sport, d’articles de passe-temps, d’articles de musique et de livres [451] 3,6% 2,9% 2,9% 2,8% - 2,5% - 
Magasins de fournitures de tout genre [452] 8,0% 7,5% 6,5% 6,2% - 6,0% - 
Magasins de détail divers [453] 3,5% 3,3% 3,8% 3,9% + 3,6% - 

 
19 Source : Tableau 33-10-0306-01d : Nombre d'entreprises avec employés selon l'industrie (SCIAN à 2 chiffres) et la tranche d'effectif, régions métropolitaines de recensement 
(RMR), Québec, Statistique Canada, décembre 2020 
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Dans le cadre des secteurs relatifs au commerce de gros et de détail, les principaux constats sont pour la période 2008-2019 :  

1. Stabilité de la structure des emplois entre le commerce de gros et de détail  

2. De 2008 à 2019, l’évolution du commerce en ligne a fait évoluer de façon négative le poids relatif des emplois pour les secteurs suivants : 

a. Accessoires de maison 

b. Appareils électroniques et ménagers 

c. Stations-service (rationalisation et automatisation) 

d. Articles de sport 

e. Fournitures de tout genre 

3. Les effets de la pandémie ont fait croître les secteurs suivants de 2019 à 2020 :  

a. Appareils électroniques 

b. Produits de construction et de jardinage 

c. Alimentation  

d. Produits de santé et soins personnels 

Dans le secteur des soins de santé et de l’assistance sociale, il faut souligner les constats suivants :  

1. La distribution des emplois est relativement stable; 

2. De 2008 à 2021, le nombre d’emplois liés aux services de soins ambulatoires [621] a connu une baisse du poids relatif des emplois de 23% à 19 

% en faveur des emplois au sein des établissements de soins infirmiers et de soins pour bénéficiaires internes [623] qui ont vu leur poids relatif 

d'emplois passés de 18 % à 22% 

 Distribution du nombre d'emplois dans les secteurs de la santé et de l’assistance sociale 

Santé et Assistance sociale - Secteurs économiques [code SCIAN] 
Distribution du nombre d’emplois 

2008 2012 2017 2019 VAR 2020 VAR 

Soins de santé et assistance sociale [62] 100% 100% 100% 100%  100%  

Services de soins ambulatoires [621] 23% 22% 23% 21% - 19% - 

Hôpitaux [622] 38% 38% 36% 36% - 38% + 

Établissements de soins infirmiers et de soins pour bénéficiaires internes [623] 18% 18% 20% 21% + 22% + 
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Dans le secteur de l’hébergement et de la restauration, il faut souligner les constats suivants :  

1. Les services d’hébergement ont connu une baisse marquée du poids relatif des emplois passant de 17 %, en 2008, à 9 % en 2021; 

2. Le secteur de la restauration est maintenant le principal générateur d’emplois avec une proportion de l’ordre de 91% en 2021. 

 Distribution du nombre d'emplois dans les secteurs de l’hébergement et de la restauration 

Hébergement et Restauration - Secteurs économiques [code SCIAN] 
Distribution du nombre d’emplois 

2008 2012 2017 2019 VAR 2020 VAR 

Hébergement et services de restauration [72] 100% 100% 100% 100%  100%  

Services d’hébergement [721] 17% 15% 12% 13% - 9% - 

Services de restauration et débits de boissons [722] 83% 85% 88% 87% + 91% + 

Dans le secteur Information, Culture, Arts et Loisirs, il faut les constats suivants :  

1. Le sous-secteur de l’information et de l’industrie culturelle a vu son poids relatif des emplois passé de 53% en 2008, à 50% en 2019; 

2. Le sous-secteur des arts, spectacles et loisirs a connu une hausse de son poids relatif des emplois en passant de 47 % en 2008, à 50% en 2019; 

3. L’année 2020 a vu les mesures sanitaires liées à la pandémie affecter grandement la structure de l’emploi : 

a. Le sous-secteur de l’information et de l’industrie culturelle a vu son poids relatif des emplois s’établir à 57%; 

b. Le sous-secteur des arts, spectacles et loisirs a connu une baisse de son poids relatif des emplois à 43 %. 

 Distribution du nombre d'emplois dans les secteurs de l’information, Culture, Arts et Loisirs 

Information, Culture, Arts et Loisirs - Secteurs économiques [code SCIAN] 
Distribution du nombre d’emplois 

2008 2012 2017 2019 VAR 2020 VAR 

Information, Culture, Arts et Loisirs [51+71] 100% 100% 100% 100%  100%  

Industrie de l’information et industrie culturelle [51] 53% 54% 51% 50% - 57% + 

Arts, spectacles et loisirs [71] 47% 46% 49% 50% + 43% - 

Arts d’interprétation, sports-spectacles et activités connexes et établies. Du patrimoine [71A] 21% 19% 22% 22% + 21% - 

Divertissement, loisirs et jeux de hasard et loteries [713] 26% 27% 28% 27% + 23% - 
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Rémunération 

Parmi les quatre secteurs dont le nombre d’emplois et leur distribution ont été analysés, pour la période 2008 à 2019, une analyse des salaires 

annuels a été effectuée afin de mieux cerner la dynamique de ces industries. Pour la période 2017 à 2019, les salaires20 par secteur nocturnes 

sont pour la plupart en deçà de la moyenne des pratiques de rémunération pour l’agglomération de Montréal, et ce, de manière importante.  

 Évolution de la rémunération (en dollars courants) des industries à intensité nocturne, 2017 à 2019, agglomération de Montréal 

 

 
20 Statistique Canada : Salaires, traitements et commissions des déclarants âgés de 15 ans et plus selon le secteur d'industrie principal, et 
ISQ, Enquête sur la rémunération selon les postes,  
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Le Tableau 15 présente le salaire horaire moyen. Cette mesure est effectuée avec l’inflation, donc aux prix de base. Il s’agit des données les plus 

précises disponibles lors de la compilation de celles-ci, alors leur interprétation et surtout les variations doivent prendre compte de cette réalité. 

 Salaire horaire moyen, province de Québec selon l’industrie, données annuelles (Statistique Canada. Tableau 14-10-0064-01) 

Secteur industriel 
Salaire horaire moyen, Québec (15 ans et plus) - Dollars courants 

2017 2018 2019 2020 2021 Var 17-21 

Total des employés, toutes les industries 24,85 25,34 26,58 28,2 28,81 15,9% 

Secteur de la production de biens 26,22 26,88 28,25 29,5 29,69 13,2% 

 Agriculture 16,71 17,85 17,65 18,53 18,86 12,9% 

 Foresterie, pêche, mines 30,68 30,98 33,48 33,95 34,62 12,8% 

 Services publics 36,49 40,55 43,16 46,25 46,21 26,6% 

 Construction 28,94 29,13 30,74 31,3 31,8 9,9% 

 Fabrication 24,9 25,42 26,57 28,12 27,99 12,4% 

Secteur des services 24,5 24,94 26,14 27,85 28,58 16,7% 

 Commerce de gros et de détail 19,41 19,39 19,5 21 21,43 10,4% 

 Transport et entreposage 23,33 25,17 25,89 26,45 28,38 21,6% 

 Finance, assurances, services immobiliers et de location 29,19 29,28 31,68 33,16 34,63 18,6% 

 Services professionnels, scientifiques et techniques 30,5 31,54 33 35,56 34,48 13,0% 

 Services aux entreprises, bâtiments et autres  19,21 20,34 21,05 22,08 22,6 17,6% 

 Services d'enseignement 32,2 32,72 35,01 35,52 35,58 10,5% 

 Soins de santé et assistance sociale 25,08 25,23 26,03 27,07 27,49 9,6% 

 Information, culture et loisirs 24,47 24,08 25,82 29,35 29,53 20,7% 

 Services d'hébergement et de restauration 15,17 15,57 16,22 16,75 17,12 12,9% 

 Autres services (sauf les administrations publiques) 21,26 21,6 21,34 24,25 24,57 15,6% 

 Administrations publiques 33,07 33,61 35,72 36,59 37,94 14,7% 

Moyenne nocturne 21,49 21,89 22,69 24,12 24,79 15,3% 

Pourcentage des salaires moyens 86,5% 86,4% 85,4% 85,5% 86,0%  

https://www150.statcan.gc.ca/t1/tbl1/#Footnote5
https://www150.statcan.gc.ca/t1/tbl1/#Footnote6
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62 108 $

47 728 $

77 642 $

57 054 $

47 685 $
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Rémunération comparative (2020), Province de Québec

Salaires moyens Salaires nocturne

9,3% 9,6% 9,0%
10,3%

23,2%

7,5%

Formation universitaire Formation collégiale Formation de niveau
secondaire

Croissance de la rémunération (2015-2020), Province de Québec

croissance moyenne croissance nocturne

Une rémunération moyenne plus faible dans 

les secteurs nocturnes a été observée, 

générant des salaires en moyenne de 86% de 

la rémunération moyenne québécoise. Cette 

situation est stable au fil des années, entre 

2017 et 2021 (voir Tableau 15). 

Cependant, on observe aussi un rythme de 

croissance de la rémunération horaire dans 

tous les domaines, avec une hausse 

significative de 16% en quatre ans. La moyenne 

de ces hausses cumulatives est légèrement 

plus faible dans les secteurs nocturnes avec 

15,3%. Cependant, comme ces secteurs sont 

intensifs en main-d’œuvre, cette pression sur 

les salaires représente un défi important pour 

ces secteurs. 

L’analyse de la rémunération selon certains 

postes en propension à être importants dans 

les secteurs à intensité nocturne a aussi été 

réalisée.  On y décèle un écart d’environ 8% en 

défaveur des postes nocturnes. 

C’est un écart qui s’observe à tous les niveaux 

de formation, mais qui s’accroît à mesure que 

les personnes ont une formation supérieure. 

Pour les postes nécessitant une formation de 

niveau secondaire, il n’y a pratiquement pas 

d’écart. 

En revanche, la croissance comparative des 

salaires semble indiquer un certain rattrapage 

en 2015 et 2020, surtout pour les titres 

d’emplois liés à une formation collégiale. 
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 Estimation des postes vacants à Montréal - Q4 2021, (Compilation MCE Conseils) 

 

 Estimation du taux de postes vacants à Montréal, Q4 2021 Compilation MCE Conseils 
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Services d'hébergement et de restauration  [72]
Arts, spectacles et loisirs  [71]
Soins de santé et assistance sociale  [62]
Industrie de l'information et industrie culturelle  [51]
Transport et entreposage  [48-49]
Commerce de détail  [44-45]
Commerce de gros  [41]

4,2%

4,9%

4,9%

5,6%

5,7%

5,8%

6,0%

6,3%

11,7%

Industrie de l'information et industrie culturelle  [51]

Commerce de gros  [41]

Transport et entreposage  [48-49]

Total des emplois de Montréal

Commerce de détail  [44-45]

Soins de santé et assistance sociale  [62]

Total des emplois au Québec

Arts, spectacles et loisirs  [71]

Services d'hébergement et de restauration  [72]

Cette croissance des salaires 

s’explique en bonne partie par la 

tension que vit actuellement le 

marché du travail.   

Le taux de chômage, on l’a vu 

retrouver son niveau d’avant la 

pandémie. Cependant, le nombre 

de postes vacants a littéralement 

explosé pour les secteurs nocturnes 

à la suite de la sortie de la pandémie, 

plusieurs personnes ont redirigé 

leur carrière vers d’autres industries 

ayant des conditions de travail 

favorables. 

Ainsi, le nombre de postes vacants 

pour les grands secteurs nocturnes 

est passé d’environ 10 000 en 2015, 

à 20 000 en 2018-2019.  Il atteignait 

maintenant 40 000 postes vacants 

en fin 2021.  Les secteurs les plus 

lourdement touchés sont les 

domaines de la santé, du commerce 

de détail et de l’hébergement et 

restauration. 

Dans le cas de ce dernier secteur, on 

observe un taux de postes vacants 

qui atteint 12% pour l’hébergement 

et la restauration alors que la 

moyenne québécoise pour tous les 

secteurs est de 6%, ce qui est déjà 

assez élevé pour le quatrième 

trimestre de 2021.   

Source : Statistique Canada, enquête trimestrielle sur les postes vacants, tableau 14-10-0326-02 
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 Données sur les postes vacants, région de Montréal, Statistique Canada - enquête trimestrielle sur les postes vacants 

Évolution des postes vacants 
2015 Q4 2021 Q4 Croissance MTL Croissance QC 

Postes vacants 
     

Commerce de gros [41] 1 108 3 008 171% 236% 

Commerce de détail [44-45] 2 879 9 171 219% 294% 

Transport et entreposage [48-49] 962 2 803 191% 260% 

Industrie de l'information et industrie culturelle [51] 536 1 128 110% 160% 

Soins de santé et assistance sociale [62] 2 334 10 889 367% 477% 

Arts, spectacles et loisirs [71] 515 1319 156% 217% 

Services d'hébergement et de restauration [72] 1 909 10 925 472% 607% 

Total des secteurs nocturnes 10 244 39 242 283% 368% 

Ensemble des secteurs 20 055 73 995 269% 356% 

Part des secteurs nocturnes 51% 53%   
     

Salaires offerts 2015 Q4 2021 Q4 Croissance MTL Croissance QC 

Commerce de gros [41] 26,09 $ 25,01 $ -4% 2% 

Commerce de détail [44-45] 14,65 $ 17,46 $ 19% 27% 

Transport et entreposage [48-49] 20,88 $ 23,72 $ 14% 21% 

Industrie de l'information et industrie culturelle [51] 28,15 $ 32,02 $ 14% 21% 

Soins de santé et assistance sociale [62] 21,97 $ 24,15 $ 10% 17% 

Arts, spectacles et loisirs [71] 17,79 $ 19,03 $ 7% 10% 

Services d'hébergement et de restauration [72] 13,33 $ 16,17 $ 21% 18% 

Total des secteurs nocturnes 16,05 $ 18,61 $ 16%  

Ensemble des secteurs 21,80 $ 23,50 $ 8% 14% 

 

 

Culture21 

 
21 Source : Institut de la statistique du Québec (ISQ), Observatoire de la culture et des communications du Québec (OCCQ) 

La croissance des postes vacants à Montréal atteint 269 % en six ans, ce qui est plus limité que la moyenne québécoise qui atteint 356 % sur la même 

période.  Durant cette période, l’évolution des postes vacants pour les secteurs à intensité nocturne a atteint à Montréal 283 %, soit légèrement plus 

que l’ensemble de l’économie de l’Île.  Les secteurs nocturnes génèrent 53% des postes vacants à Montréal. 

En réaction à cette demande, les salaires proposés augmentent, mais pas autant que pour l’ensemble de l’économie. Alors que Statistique Canada 

déclare une hausse de 16% des salaires gagnés entre 2017 et 2021, l’enquête sur les postes vacants présente une offre salariale moyenne, qui 

augmente que de 8% pour tous les postes à Montréal (2015-2021). L’augmentation des salaires proposés est cependant du double (16%) pour les 

secteurs nocturnes. 
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Culture 

La Culture compte beaucoup à Montréal. Ainsi, les gouvernements investissent 50% de leurs budgets culturels dans la région administrative de 

Montréal, soit le double de son poids démographique qui est de 24%. Son rôle de Métropole, de Ville Centre pour la moitié de la population 

québécoise et de porte d’entrée du tourisme aérien entraîne la présence sur son territoire d’un grand nombre d’institutions majeures et de 

festivals. Montréal représente près de la moitié des représentations en arts de la scène, la moitié de l’assistance et 53% des recettes québécoises 

de billetterie en 2019.  L’ensemble de cette activité a chuté de 88% en 2020. 

 Statistiques des représentations payantes en arts de la scène, région administrative de Montréal & province de Québec (2015-2020) 

  Montréal Québec Part de MTL 

2015 2019 2020 2015 2019 2020 2019 

Représentations     8 383     10 128      1 911   17671  21 647      4 656   47% 

Assistance totale  3 189 833    4 095 512      577 468   6 738 704 8 730 028   1 322 299   47% 

  Assistance payante  2 805 604    3 649 043      517 732   6 011 024 7 905 688   1 203 946   46% 

Assistance moyenne par représentation 348   404    302      2 292    403    284     

Billets disponibles  4 177 408    5 264 339      719 911   9141759    11 489 823   1 727 818   46% 

Taux d'occupation 76,4% 77,8% 80,2% 73,7% 76,0% 76,5%   

Taux d'occupation de l'assistance payante 67,2% 69,3% 71,9% 65,8% 68,8% 69,7%   

Salles utilisées   137   145    20   342,0%  367      70   40% 

Revenus de billetterie excluant les taxes 121 961 025 $  178 901 675 $  21 354 163 $  232 746 140 $  337 027 973 $  41 797 681 $  53% 

Évolution 
 

47% -88% 

 

45% -88% 

 
  Revenu moyen de billetterie / spectateur  38,23 $   43,68 $  36,98 $  34,54 $  38,61 $  31,61 $  

 
  Revenu moyen de billetterie / spectateur payant  43,47 $   49,03 $  41,25 $  38,72 $  42,63 $  34,72 $  

 
  Revenu moyen de billetterie par représentation    14 549 $     17 664 $    11 174 $    13 171 $    15 569 $  8 977 $  

 
Source : Institut de la statistique du Québec, Observatoire de la culture et des communications du Québec. 

 

▪ Importance indiscutable de Montréal pour la culture québécoise 

▪ L’attrait et l’intensité culturelle attirent des consommateurs et des touristes d’autres régions et pays 

▪ La gravité et la violence de la crise ont touché la culture plus que tout autre secteur 
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 Effectif des professions de la culture et des communications, région administrative, 201622 

Profession Québec Montréal 

Québec Montréal 

Nombre par  
100 000 habitants 

Directeurs de la culture et des communications 2 780 1 265 33 63 

Professionnels et personnel technique de l'architecture 8 495 3 300 102 164 

Designers, concepteurs artistiques et artisans 31 975 13 050 384 650 

Professionnels des bibliothèques, des archives, des musées et des galeries d'art 2 585 1 115 31 56 

Personnel technique et commis des bibliothèques, des archives, des musées et des galeries d'art 6 390 2 220 77 111 

Professionnels de la rédaction, de la traduction, de la publicité et professionnel des communications  45 340 20 545 545 1 023 

Professionnels des arts plastiques et des arts de la scène 25 150 12 705 302 632 

Photographes, techniciens en graphisme, coordination du cinéma, radiotélédiffusion et des arts de la scène 20 830 9 210 250 458 

Annonceurs et autres artistes du spectacle 2 995 1 150 36 57 

      

Ensemble des professions nocturnes en 2016 28 145 13 855 338 689 

Ensemble des professions nocturnes en 2006 24 455 12 260 324 654 

  0 0   

Ensemble des professions de la culture et des communications 2016 146 540 64 555 1 761 3 214 

Ensemble des professions de la culture et des communications 2006 118 760 52 495 1 574 2 802 

Taux de croissance 23,4% 23,0%   

 

  

 
22 Source : Observatoire de la culture et des communications du Québec (OCCQ). 

44% des emplois de la culture et des communications sont localisés à Montréal, alors que l’Île-région représente que 23% de la population. 

Pour le secteur des arts, de la scène et du spectacle, l’importance de Montréal dans la génération d’emplois atteint 49%.  

La densité culturelle des emplois est le double à Montréal face au Québec. 
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Différences de conditions de travail selon le statut d’emploi 

Il est en outre important de souligner que les conditions d’emploi n’ont pas été homogènes parmi les secteurs d’activité ou les statuts d’emploi, 

et que les travailleurs autonomes sont ceux qui ont davantage connu une diminution de leurs conditions de travail ces dernières années avec la 

numérisation de la diffusion et la pression sur les budgets de production. Le secteur de la création et des activités culturelles a aussi été 

lourdement impacté depuis mars 2020.   

Au Québec, deux lois encadrent les conditions de travail des artistes : 

▪ Loi sur le statut professionnel des artistes des arts visuels, des métiers d’art et de la littérature et sur leurs contrats avec les diffuseurs; 

▪ Loi sur le statut professionnel et les conditions d’engagement des artistes de la scène, du disque et du cinéma. 

Ces deux lois provinciales, adoptées à la fin des années 1980, ont été revues pour la dernière fois en 2004. Au début 2020, une consultation 

publique pour la révision de ces lois a été déclenchée, mais la pandémie de la COVID-19 a suspendu le processus dès le mois de mars. Une 

nouvelle mouture de projet de Loi a été déposée au printemps 2022 avec un accueil critique généralement positif. Ces lois protègent les 

travailleurs autonomes et encadrent leurs conditions de travail dans les secteurs d’activités concernés par chacune des lois, mais méritent une 

mise à jour significative face à l’évolution du secteur et des modes de diffusion.    

Les prochains graphiques comparent les rémunérations horaires et annuelles moyennes des travailleurs autonomes et des salariés selon les 

secteurs d’activités, depuis le début des années 2000. Encore une fois, les travailleurs associés aux activités nocturnes sont moins bien 

rémunérés.  
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 Évolution de la rémunération annuelle du secteur culturel, par secteur d’activité et mode d’emploi23, province de Québec 

 

  

 
23 Source : Statistiques du travail conformes au système de comptabilité national (CSN), Statistique Canada, Tableau 36-10-0489-01 
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L’effort municipal en soutien à la culture 

 Montant des dépenses municipales par habitant en matière de services rendus en culture, régions administratives et ensemble du 

Québec, 2018 

  

93,71  $ 

50,70  $ 

106,52  $ 

87,47  $ 

98,39  $ 

51,42  $ 

62,05  $ 

57,56  $ 

47,44  $ 

133,41  $ 

70,51  $ 

69,75  $ 

57,35  $ 

56,84  $ 

41,37  $ 

164,83  $ 

92,82  $ 

Ensemble du Québec

Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine

Côte-Nord et Nord-du-Québec

Abitibi-Témiscamingue

Saguenay–Lac-Saint-Jean

Bas-Saint-Laurent

Régions éloignées

Centre-du-Québec

Outaouais

Estrie

Mauricie

Régions intermédiaires

Montérégie

Laurentides

Lanaudière

Laval

Chaudière-Appalaches

Régions périphériques

Montréal

Capitale-Nationale

Régions centrales

À l’instar du Gouvernement du Québec, la région administrative de Montréal investit plus dans le secteur culturel que les villes du Québec 

en général. Alors que la moyenne générale des villes est de 93,71 $ par habitant en culture, la Ville de Montréal consent à des dépenses de 

164,83 $ par habitant, soit 76% de plus que la moyenne québécoise.   
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Hébergement 

Le domaine de l’hébergement est aussi un important secteur d’activité nocturne qui génère un grand nombre d’emplois pour l’économie 

montréalaise. Ce secteur dépend du tourisme d’agrément et d’affaires pour son achalandage ainsi que la tenue de conférences et congrès. 145 

lieux de réunions sont recensés par Tourisme Montréal sur son site web au début 2022. 

 Compilation des lieux de réunion, à Montréal24 

 

  

 
24 Tourisme Montréal 

Localisation Hotel Nombre
Nbr Salles 

Réunion

Nombre de salles 

(150 et moins) par 

capacité

Nombre de salles 

(151 à 500)

Nombre de salles 

(501 à 1000)

Nombre de salles 

(1000 et plus)

Capacité max 

Banquet

Capacité max 

auditorium

Superficie plus 

grande salle m2

Superficie max 

exposition m2

Aéroport Oui 15                  111        68                           27                       12                       6                         3 962           370              4 924               7 845             

Non 2                    20          13                           10                       5                         3                         1 620           -               2 029               3 568             

17                  131        81                           37                       17                       9                         5 582           370              6 953               11 413           

Centre-Ville Oui 47                  424        329                         96                       35                       12                       12 056         1 060           15 326             45 769           

Non 25                  218        82                           36                       23                       11                       24 770         25 755         26 902             63 288           

72                  642        411                         132                     58                       23                       36 826         26 815         42 228             109 057         

Est Oui 2                    10          7                             1                         -                      -                      210              180              275                  275                

Non 9                    40          25                           13                       4                         1                         2 374           2 480           2 747               4 704             

11                  50          32                           14                       4                         1                         2 584           2 660           3 022               4 979             

Jean Drapeau Oui -                 -         -                          -                      -                      -                      -               -               -                   -                 

Non 5                    12          11                           5                         4                         4                         2 710           820              4 316               4 652             

5                    12          11                           5                         4                         4                         2 710           820              4 316               4 652             

Vieux-Montréal Oui 10                  54          46                           15                       2                         -                      1 048           93                1 616               3 722             

Non 12                  49          34                           31                       26                       10                       6 044           3 137           9 200               14 177           

22                  103        80                           46                       28                       10                       7 092           3 230           10 816             17 899           

Nord Oui 3                    39          36                           1                         1                         1                         310              600              954                  954                

Non 3                    8            3                             5                         3                         2                         1 265           2 064           1 783               2 539             

6                    47          39                           6                         4                         3                         1 575           2 664           2 737               3 493             

Ouest Oui 1                    8            8                             -                      -                      -                      140              -               305                  702                

Non 3                    8            6                             3                         1                         -                      500              895              570                  642                

4                    16          14                           3                         1                         -                      640              895              875                  1 344             

Rive Sud Oui 1                    20          7                             7                         3                         2                         1 035           -               936                  2 100             

Non 3                    25          12                           5                         1                         -                      1 170           800              -                   -                 

4                    45          19                           12                       4                         2                         2 205           800              936                  2 100             

Laval Oui 2                    11          9                             1                         1                         -                      222              -               509                  620                

Non 2                    28          21                           11                       4                         2                         2 630           2 000           2 183               5 296             

4                    39          30                           12                       5                         2                         2 852           2 000           2 692               5 916             

Total Oui 81                  677        510                         148                     54                       21                       18 983         2 303           24 845             61 987           

Non 64                  408        207                         119                     71                       33                       43 083         37 951         49 730             98 866           

145                1 085     717                         267                     125                     54                       62 066         40 254         74 575             160 853         
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Données issues de l’association des hôtels du grand Montréal (AHGM)  

L’impact de la crise sanitaire, des fermetures de lieux publics, de confinement et de fermeture des frontières ont été brutales pour le secteur de 
l’hébergement en premier lieu, mais aussi pour la restauration et l’ensemble des activités liées au domaine touristique. 

▪ Depuis plus de dix ans, le taux d’occupation des hôtels de Montréal fluctue de manière saisonnière entre 40 % et 85 %, apportant une 
moyenne qui permet aux établissements d’être rentables. Avec la crise, ce taux a chuté à un niveau dramatique de 12 %, ce qui est 
incompatible avec un quelconque espoir d’atteindre le seuil de rentabilité. 

▪ Avec la chute du niveau d’occupation, les hôtels ont répondu avec une baisse drastique des prix. Alors que le prix moyen d’une chambre 
à Montréal augmentait progressivement de 120 $ la nuitée, en 2010, à 240 $, en 2019, ce dernier s'est vu chuter par la crise à 104 $ au 
début de 2020. 

▪ La conjugaison de l’effet volume et de l’effet prix tend à démontrer une baisse de 90 % des revenus, ce qui est insoutenable pour plus de 
quelques mois. 

▪ De fait, les données de l’AHGM indiquent que pour les mois de mars à août 2019, ses membres déclaraient des revenus de 473  M$, soit 
78 M$ de revenus mensuels. Pour les mois de mars à août 2020, ces revenus ont atteint que 55 M$, pour une perte de 417 M$, soit une 
chute catastrophique de 88 %. 

▪ La situation n’est guère mieux dans la région de Québec, où les hôtels de l’Association régionale déclarent une baisse de taux d’occupation, 
entre janvier et juin de 68 %, comparativement à 74 % pour Montréal. Les tarifs moyens ont baissé de 81 $ par nuitée, comparativement à 
une baisse de 136 $, à Montréal. 
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Source : Données issues de l’association des hôtels du grand Montréal (AHGM)  
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 Revenus d’hébergement des hôtels de l’île de Montréal25 

Revenus d'hébergement des hôtels de l'île de Montréal 

Mois  2019 2020 2021 Écart 2019-2020 Écart 2020-2021 

Janvier   $   39 335 278   $   43 224 808   $     6 738 270   $     3 889 530  -$   32 597 008  

Février   $   45 302 495   $   50 441 416   $     7 262 630   $     5 138 921  -$   38 039 865  

Mars  $   47 518 220   $   20 330 564   $   10 847 400  -$   27 187 656  -$   36 670 820  

Avril  $   60 164 866   $     3 071 841   $   11 017 162  -$   57 093 025  -$   49 147 704  

Mai  $   84 352 320   $     4 945 347   $   12 912 814  -$   79 406 973  -$   71 439 506  

Juin  $ 100 304 861   $     6 010 599   $   16 261 380  -$   94 294 262  -$   84 043 481  

Juillet  $   86 238 608   $     8 718 961   $   31 889 190  -$   77 519 647  -$   54 349 418  

Août  $   94 629 170   $   13 768 180   $   43 981 020  -$   80 860 990  -$   50 648 150  

Septembre  $   91 407 100   $   12 935 765   $   37 244 005  -$   78 471 335  -$   54 163 095  

Octobre  $   84 381 095   $     6 966 711   $   40 050 490  -$   77 414 384  -$   44 330 605  

Novembre  $   62 336 241   $     7 165 411   $   36 197 920  -$   55 170 830  -$   26 138 321  

Décembre  $   47 603 471   $     7 805 670   $   30 874 196  -$   39 797 801  -$   16 729 275  
            

Total  $ 733 634 012   $ 170 414 192   $ 218 204 361  -$ 658 188 451  -$ 558 297 247  
 

  

 
25 Données de l’AHGM 
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Commerce 

Le secteur industriel du Commerce se divise en deux grands pans, soit le commerce de gros et le commerce de détail. En termes d’emploi, leur 

quote-part respective a peu évolué de 2008 à 2020 et est stable selon le tableau, ci-bas.  

 

 Variation de la distribution de l’emploi pour l’industrie du commerce26 

Commerce - Secteurs économiques [code SCIAN] 
Distribution du nombre d’emplois 

2008 2012 2017 2019 2020 

Commerce de gros et de détail [41-45] 100% 100% 100% 100% 100% 

Commerce de gros [41] 29% 28% 28% 29% 29% 

Commerce de détail [44-45]  71% 72% 72% 71% 71% 

      

 Variation de l’emploi par sous-secteurs de l’industrie du commerce - agglomération de Montréal  

 

Croissance de l’emploi Décroissance de l’emploi 

Concessionnaires de véhicules et de pièces automobiles  Magasins de meubles et d’accessoires de la maison 

Marchands de matériaux de construction et de matériel et fourniture 
de jardinage  

Magasins d’appareils électroniques et ménagers  

Magasins d’alimentation Stations-service 

Magasin de produits de santé et de soins personnels  
Magasin d’articles de sport, d’articles de passe-temps, d’articles de 
musique et de livres  

Magasins de vêtements et d’accessoires vestimentaires Détaillants hors magasins 

Magasins de marchandises diverses  

Magasin de détail divers   

  

 
26 Source : Tableau 33-10-0306-01d : Nombre d'entreprises avec employés selon l'industrie (SCIAN à 2 chiffres) et la tranche d'effectif, régions métropolitaines de recensement 

(RMR), Québec, Statistique Canada, décembre 2020 
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Sur la période de 2010 à 2019, au niveau des emplois, le commerce de détail a connu une croissance de l’ordre de +2.3 % (ou un taux de 

croissance annuel composé (TCAC) de 0.3%, par an), alors que l’ensemble des industries sur l’agglomération de Montréal a connu une 

croissance de 4,0% (ou un TCAC de 0.5% par an). Le graphique ci-dessous présente les variations au niveau de l’emploi des sous-secteurs qui 

façonnent le commerce de détail dans l’agglomération de Montréal. 

Le commerce de détail correspond à 71 % des emplois de l’industrie du commerce de l’agglomération de Montréal.  

 

 Part relative des emplois en commerce de détail  

agglomération de Montréal, 201927 

 

 Évolution de l’emploi- commerce de détail, 2010-19  

agglomération de Montréal  

  

 
27 Profil sectoriel de l’agglomération de Montréal, division de l’intelligence économique, Ville de Montréal, Édition janvier 2022 
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Le commerce de détail a connu une croissance du PIB en deçà de l’ensemble des industries de l’agglomération de Montréal. Cette situation 

s’est reflétée au niveau de la génération d’emplois.  

Au niveau du PIB, en 2019, l’agglomération de Montréal représente 26,0 % du commerce de détail de la province et la RMR de Montréal 54 % 

de celui-ci. Le graphique 19 présente ce constat28. Le PIB nominal de l’économie montréalaise pour la période 2010 à 2019 a connu une 

croissance de l’ordre de 41,3 % (ou un taux de croissance annuel composé-TCAC de 5,2% par an) alors que le commerce de détail a connu une 

croissance de l’ordre de 33,4% (ou un TCAC de 4,2% par an). Il faut prendre en compte que ces variations incluent l’inflation toutefois, elles 

restent les plus spécifiques pour l’agglomération de Montréal.  

 

 Distribution du PIB du commerce de détail29 

                           agglomération de Montréal, 2019 

 

 Évolution du PIB du commerce de détail, 

agglomération de Montréal (‘000), de 2010 à 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Le Profil sectoriel de l’Agglomération de Montréal concernant le secteur du commerce de détail, paru en 2022, présente une carte présentant 

les zones où les emplois de ce sous-secteur sont localisés en 2016. À noter sur cette carte, le nombre d’emplois localisés dans la ville de Montréal 

regroupe 84 % des emplois de ce sous-secteur et l’arrondissement de Ville-Marie à lui seul capture 13 % des emplois.  

 
 
29 Source : Institut de la statistique du Québec,  Produit intérieur brut aux prix de base par industrie, régions administratives, régions métropolitaines de recensement, Québec 
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Pour le sous-secteur du commerce de détail, le nombre d’entreprises est principalement composé de petits locaux dont 72 % ont moins de 9 

employés, en 2020. Le nombre d’établissements dans le commerce de détail a connu une variation positive de l’ordre 5,5 % pour la période de 

2010 à 2019 % (ou un TCAC de 0.7% par an) alors que l’ensemble des industries a connu une variation de l’ordre de 7,0 % (ou un TCAC de 

0,9%, par an) pour la même période. Le nombre d’emplois du secteur est relativement stagnant entre 2010 et 2019 (+5%) alors que l’ensemble 

des emplois de Montréal augmentent de 6,7% sur la même période. Les graphiques 21 et 22 présentent ces constats.  

 

 Distribution des établissements, commerces de détail30 

                           agglomération de Montréal, 2020 

 

 Évolution des établissements en commerce de détail de 

2010 à 2019 

                               agglomération de Montréal (‘000) 

 

 

 
30 Source : Statistique Canada, Tableau 33-10-0306-01d  
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Croissance économique dans et hors la région administrative de Montréal 

Les industries à forte intensité nocturne ont connu un TCAC plus important hors de la région administrative de Montréal. Géographiquement, 

la région administrative correspond à l’île de Montréal, et inclut les villes de moindre importance qui y sont localisées. Lorsque l’on compare la 

région de la RMR et celle de Montréal, ce sont les villes, hors île de Montréal qui démontrent une croissance du TCAC. Cette situation traduit 

l’étalement urbain que la RMR de Montréal subit et qui génère une croissance économique plus importante hors agglomération de Montréal. 

Le graphique 23 présente les disparités des TCAC entre la RMR de Montréal, la région de Montréal et les villes de la RMR, hors agglomération 

de Montréal, pour la période de 2010 à 2019.  Dans le transport, la culture et l’activité commerciale, Montréal perd depuis dix ans des parts de 

marché aux mains de la banlieue. 

 TCAC du PIB31 et des secteurs à forte intensité nocturne, période 2010 à 2019, RMR et agglomération de Montréal 

 

 
31 Source : Statistique Canada, Tableau : 14-10-0392-01, 2021 
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  Revenus (en million $) de la restauration commerciale au Québec, de 2011 à 202032  

 

  

 
32 Source : Statistique Canada, Enquête mensuelle sur les services de restauration et débits de boissons, tableau 21-10-0019-01; compilations du MAPAQ.  

 

La restauration au Québec représentait 15 G$ de recettes en 2019, en hausse de 46%, depuis 2011. 

Ce secteur a connu une chute de 5 G$, ou encore de 30 % de ses activités en 2020. 

Le choc a été brutal malgré les programmes de soutien, mais a surtout provoqué un exode de la main-d’œuvre recherchant un 

environnement plus stable. Cela a entraîné une contrainte majeure de la capacité d’offre dont le secteur souffre encore lourdement 

en 2022. 
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Criminalité 

 Indice de la criminalité33 sur le territoire desservi par le SPVM 

  

 
33 Note : la criminalité est définie par les catégories suivantes : Infractions entraînant la mort, Introduction, méfait 
 Vol dans/ sur véhicule à moteur, vol de véhicule à moteur, vols qualifiés  

Criminalité par poste et par période de la journée

Numéro de poste de police Quartier 2021 2021 2021 Densité croissance

Jour Soir Nuit soir-nuit 2015-2021
1 Baie-d'Urfé, Beaconsfield, kirkland, Sainte-Anne-de-Bellevue, Senneville 137 90 70 54% -35%

3 L’île-Bizard, Pierrefonds, Sainte-Geneviève 262 130 86 45% -10%

4 Dollard-des-Ormeaux 151 103 54 51% -37%

5 Dorval, L’Île-Dorval, Pointe-Claire 339 222 104 49% -44%

7 Saint-Laurent 648 371 169 45% -26%

8 Lachine, Saint-Pierre 287 161 85 46% -36%

9 Côte-Saint-Luc, Hampstead, Montréal-Ouest, Notre-Dame-de-Grâce 512 264 136 44% 133%

Nord 10 Bordeaux, Cartierville 305 216 94 50% -5%

Sud 12 Ville-Marie Ouest, Westmount 277 165 69 46% -27%

Ouest 13 LaSalle 444 242 142 46% 0%

15 Saint-Paul, Petite-Bourgogne, Pointe-Saint-Charles, Saint-Henri, Ville-Émard 594 315 189
46% -21%

16 Île-des-Sœurs, Verdun 380 177 95 42% -35%

20 Centre-ville (Ville-Marie Ouest), parc du Mont-Royal 542 495 224 57% -36%

21
Centre-ville (Ville-Marie Est), Île Notre-Dame, Île Sainte-Hélène, Vieux-

Montréal
718 470 265

51% -29%

22 Centre-Sud 439 265 119 47% -9%

Est 23 Hochelaga-Maisonneuve 497 317 174 50% -33%

Ouest 26 Côte-des-Neiges, Mont-Royal, Outremont 788 459 220 46% 8%

27 Ahuntsic Ouest 535 318 168 48% -24%

30 Saint-Michel 472 261 139 46% -15%

31 Villeray 376 198 102 44% -29%

33 Poste de quartier 33 | Parc-Extension 186 110 55 47% -43%

35 La Petite-Italie, La Petite-Patrie, Outremont (3 rues) 349 214 87 46% -48%

38 Le Plateau-Mont-Royal 817 514 235 48% -31%

39 Montréal-Nord 721 383 201 45% -18%

42 Saint-Léonard 633 319 185 44% -21%

Nord 44 Rosemont Est-Nord 593 307 168 44% -26%

45 Rivière-des-Prairies 303 134 95 43% -34%

46 Anjou 435 245 120 46% 8%

48 Mercier - Hochelaga-Maisonneuve 764 433 218 46% -11%

49 Montréal-Est, Pointe-auxTrembles  457 261 124 46% -3%

Sud 50 Métro de Montréal 241 116 56 42% 89%

Ouest 55 AÉROPORT INTERNATIONAL PIERRE-ELLIOTT-TRUDEAU DE MONTRÉAL 4 4 2 60% -38%

Sous-total/période 14 206 8 279 4 250 47% -25%

53% 31% 16%

Sous-total/année 26 735 -25%

Criminalité totale/année 92 241 -10%

Nord

Ouest

Est

Est

Sud

Source: https://donnees.montreal.ca/ville-de-montreal/actes-criminels

Rapports annuels SPVM

La criminalité est dans l'ensemble, en 

baisse à Montréal depuis 2015, avec une 

diminution de 25% des actes recensés. Il 

faut noter une recrudescence des actes 

criminels avec une arme à feu 

dernièrement. 

La part nocturne (soir et nuit) de ces actes 

criminels est passée de 50% à 47%, 

soulignant une amélioration légère du 

cadre sécuritaire de la Ville. 

La propension à commettre un acte 

criminel dénoncé a baissé puisque le 

nombre d’actes a baissé de 25% alors que 

la population a augmenté de 5,5%. 

Le métro, Côte-Saint-Luc, le Centre-Sud, 

Côte-des-neiges-MR-Outremont et Anjou 

sont les quartiers d’exception où l’on 

observe une croissance de criminalité.  
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FICHES SIGNALÉTIQUES DES CITÉS ÉTUDIÉES  

Comment lire les fiches signalétiques  
(Inspiration de l’Institut d’aménagement et d’urbanisme, Paris, 2019) 

Positionnement par la 

taille de population et du 

nombre de touristes  

Offre culturelle et de 

divertissement répertorié  

Localisation de l’offre de 

divertissement et des 

destinations de nuit  

Perception aux coûts 

associés à se divertir 

Positionnement de l’offre 

associée à la cité 

Politiques publiques 

associées à la vie 

nocturne 
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Source : l’Institut d’aménagement et d’urbanisme, Paris, 2019 
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Source : l’Institut d’aménagement et d’urbanisme, Paris, 2019 
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Source : l’Institut d’aménagement et d’urbanisme, Paris, 2019 
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DONNÉES ADDITIONNELLES  
 
 
Voici des données additionnelles pour d'autres villes qui pourraient être comparables.  
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Avec une population de 3 millions, soit 50% de plus que l’agglomération de Montréal, la ville de Toronto propose une capacité d’offre 
supérieure sur plusieurs thèmes. Les catégories sont regroupées de manière différente qu’au Québec rendant difficile les comparaisons. Mais 
dans plusieurs cas, le ratio de 150% proportionnel à la population reste assez juste. Le ministère du Tourisme, des Sports et de la Culture de la 
province de l’Ontario présente les données suivantes pour l’année 201934. 
 

 Établissements liés à l’hébergement, en 2019 

Nombre d’établissements 
Taille d’établissement par nombre d’employés 

Total 0 1 à 19 20 à 49 50 à 99 100 et plus 

Hôtel  434 217 68 71 40 38 
Hôtel routier 47 25 13 7 1 1 
Complexe hôtelier 29 20 3 4 1 1 
Motel 91 44 44 3 0 0 
Hôtels inclus dans les casinos  0 0 0 0 0 15 
Café et couette (bed & breakfast) 84 67 17 0 0 0 
Chalets et cabines 42 37 5 0 0 0 

Autres types d’hébergement 112 101 10 0 1 0 

Camping 24 13 10 1 0 0 
Camp de chasse 14 13 1 0 0 0 
Camp de vacances 61 29 24 7 1 0 
Total –Établissements en hébergement 938 566 195 93 44 40 

 

 Établissements liés à la restauration  

Nombre d’établissements 
Taille d’établissement par nombre d’employés 

Total 0 1 à 19 20 à 49 50 à 99 100 et plus 

Restaurants avec service  5 814 1 556 3 106 807 286 59 

Restaurants libre-service (avec places limitées) 5 456 1 208 3 170 884 147 47 
Bars  378 158 169 38 11 2 
Total –Établissements en restauration 11 648 2 922 6 445 1 729 444 108 

 
 

 
34 Source : http://www.mtc.gov.on.ca/en/research/rtp/rtp.shtml (tourism.research@ontario.ca) 

Toronto 
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 Établissements liés à l’industrie des arts, spectacles et loisirs, en 2019 

Nombre d’établissements 
Taille d’établissement par nombre d’employés 

Total 0 1 à 19 20 à 49 50 à 99 100 et plus 

Cinéma et présentation audiovisuelle  92 44 24 4 11 9 
Compagnie théâtrale 203 147 44 6 3 3 
Salle de concert et maison d’opéra 62 46 11 2 0 3 
Compagnie de danse 186 167 17 1 0 1 
Groupes de musique et artistes 1 573 1 459 110 3 0 1 
Autres établissements arts et spectacles 129 116 13 0 0 0 
Centre hippique  82 56 22 3 0 1 
Autre complexe pour courses  9 6 3 0 0 0 
Athlètes et performance devant public (payant) 25 24 1 0 0 0 
Équipes et clubs sportifs (payant) 11 4 2 0 2 3 
Promoteur arts, sports et autre évènement 480 345 108 10 6 11 
Artistes indépendants arts visuels  1 320 1 232 87 1 0 0 
Écrivains et auteurs indépendants  1 367 1 205 162 0 0 0 
Musées et galeries non commerciales  48 27 18 2 0 1 
Musées histoire et sciences  10 5 0 1 0 4 
Autres musées  16 8 5 1 0 2 
Sites historiques et patrimoniaux  5 3 2 0 0 0 
Zoo et jardins botaniques  3 1 0 0 0 2 
Autres sites d’amusement et de loisirs  207 155 36 7 0 9 

Total –Établissements d’arts, spectacles et 
loisirs  

8 832 7 602 1 056 64 45 65 

 Établissements liés au tourisme, en 2019 

Nombre d’établissements 
Taille d’établissement par nombre d’employés 

Total 0 1 à 19 20 à 49 50 à 99 100 et plus 

Hébergement 938 566 195 93 44 40 
Arts, spectacles et loisirs  8 832 7 602 1 056 64 45 65 
Restauration 11 648 2 922 6 445 1 729 444 108 
Transport 16 658 15 981 579 47 20 31 
Voyages 1 504 883 561 31 14 15 
Total – Ensemble des établissements 581 435 419 671 142 776 11 083 4 154 3 751 
Établissements tourisme 39 580 27 954 8 836 1 964 567 259 
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 PIB moyen par emploi, Toronto, 2018 (données Conference Board & Statistique Canada) 
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136 799

48 285

93 673

175 949

81 340

191 759

33 302

183 682

83 673

265 472

167 363

97 039

153 796

349 741

99 823

156 377

46 892

90 648

205 822

Construction Fabrication Commerce de
détail

Transport et
entreposage

Finance,
assurances,
immobiliers

Services prof.s,
scient. et tech.

Information Hébergement&
Restauration

Autres services Administrations
publiques

Moyenne des 
secteurs RMR TO

163 297$

Intensité diurne

Intensité nocturne

Comparable Montréal

Moyenne des 
secteurs RMR MTL

113 684$

Les regroupements ne sont pas identiques étant 

données les sources différentes, toutefois, ceux-

ci servent à titre de comparaison  

Malgré les sources de données différentes, il faut noter que les secteurs nocturnes démontrent dans la plupart des cas un PIB / emploi 

moindre que les industries à intensité diurne à l’instar de Montréal.   
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Toronto Montréal

Services d'hébergement et de restauration

Information, culture et loisirs

Soins de santé et assistance sociale

Transport et entreposage

Commerce de gros et de détail

 Distribution des secteurs nocturnes (2021) par l'emploi, agglomérations de Montréal et Toronto35 

 

  

 

  

 
35 Source : Statistique Canada, Tableau 14-10-0392-01, régions économiques de Montréal et Toronto selon la classification de Statistique Canada, 7 janvier 2022 

 

Les secteurs à intensité nocturne ont le même poids cumulatif dans l’économie des deux villes, mais avec des répartitions différentes.  La 

distinction majeure entre la distribution des emplois selon les secteurs à intensité nocturne entre Montréal et Toronto est principalement 

localisée dans le commerce (plus fort à Toronto) et la santé (plus intense à Montréal) 
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 Comparaison de la distribution des entreprises et des emplois, régions économiques de Montréal et de Toronto, 202036 

Description SCIAN 

Région économique de Montréal Région économique de Toronto 
Écart entre Montréal 

et Toronto 

Nombre 
Entre- 
prises  

DIST 
entre- 
prises 

Nombre 
emplois 

(‘000) 

DIST 
emplois 

Nombre 
Entre- 
prises  

DIST 
entre- 
prises 

Nombre 
emplois 

(‘000) 

DIST 
emplois 

Entre- 
prises 

Emplois 

Services publics 56 0,0% 4 0,4% 132 0,1% 22 0,7% 0,0% -0,3% 

Construction 14 324 10,7% 30 2,7% 19 899 8,1% 203 6,0% 2,6% -3,3% 

Fabrication  6 306 4,7% 100 9,3% 19 899 8,1% 310 9,2% -3,4% 0,1% 

Commerce de gros et de détail 23 154 17,3% 146 13,5% 34 152 13,9% 511 15,1% 3,4% -1,6% 

Transport et entreposage  6 810 5,1% 125 5,7% 21 921 8,9% 199 5,9% -3,8% 0,2% 

Industrie de l'information et culturelle   2 504 1,9% 63 5,9% 4 475 1,8% 157 4,7% 0,1% 1,2% 

Finance, assurances, immob. et location 9 928 7,4% 82 7,6% 20 601 8,4% 416 12,3% -1,0% -4,7% 

Services prof.., scient. et techniques  17 024 12,7% 141 13,0% 41 404 16,9% 426 12,6% -4,1% 0,4% 

Services adm., soutien, déchets et d'assain. 6 030 4,5% 49 4,6% 11 814 4,8% 150 4,4% -0,3% 0,1% 

Services d'enseignement 1 457 1,1% 91 8,4% 3 349 1,4% 235 6,9% -0,3% 1,5% 

Soins de santé et assistance sociale 13 314 10,0% 137 12,7% 22 159 9,0% 360 10,6% 0,9% 2,1% 

Services d'hébergement et de restauration 9 617 7,2% 48 4,4% 14 222 5,8% 141 4,2% 1,4% 0,3% 

Autres services (sauf adm. Publiques) 11 344 8,5% 34 3,2% 18 774 7,6% 127 3,7% 0,8% -0,6% 

Administrations publiques  291 0,2% 33 3,0% 351 0,1% 114 3,4% 0,1% -0,4% 

Autres non classifiés 11 486 8,6% 59 5,5% 12 568 5,1% 11 0,3% 3,5% 5,2% 

Ensemble des industries 133 645 100% 1 078 100% 245 720 100% 3 382 100%   

  

 
36 Source : Statistique canada, Tableau : 33-10-0306-01 

Au niveau des emplois, on remarque que Montréal est surpondéré face à Toronto pour tous les secteurs nocturnes, le secteur de la santé, 

de l’information et de la culture, de l’hébergement et de la restauration, ainsi que du transport et de l’entreposage alors que le secteur le 

commerce de gros et de détail présente une sous-pondération.   

Montréal est aussi nettement moins bien représenté dans les secteurs diurnes de la finance & assurance, des services immobiliers, et la 

construction.  Ces écarts expliquent en bonne partie le PIB par habitant plus élevé à Toronto, soit 163 287 $ par habitant comparativement 

à 113 684 $ pour Montréal, en 2019. 
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 Poids des industries à intensité nocturne selon l'emploi37, régions économiques de Montréal et Toronto38 

 

 

 

 
37 Source : Statistique Canada, Tableau : 14-10-0392-01 
38 Une région économique est une unité géographique généralement composée de plusieurs divisions de recensement à l'intérieur d'une province (Statistique Canada). 
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La différence entre l’intensité nocturne des emplois s’est amenuisée depuis 2019 : le taux d’emploi nocturne de Montréal a baissé de 3,0% 

et rejoint celui de Toronto qui s’est maintenu face à l’économie en général. Cela illustre le dynamisme relatif plus faible des secteurs 

nocturnes montréalais face à l’économie de sa région. 
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 Évolution comparative du nombre d'emplois dans les secteurs nocturnes (2011=100)39, régions économiques de Montréal et Toronto40 

 

 

 

 

 

 

 
39 Source : Statistique Canada, Tableau : 14-10-0392-01, Compilation MCE Conseils 
40 Une région économique est une unité géographique généralement composée de plusieurs divisions de recensement à l'intérieur d'une province (Statistique Canada) 
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Le taux d’intensité d’emploi nocturne est similaire entre Montréal et Toronto toutefois, il faut noter que la région économique de 

Toronto a connu une croissance plus importante que Montréal pour la même période, ce qui lui a permis de rattraper Montréal 

selon l’indicateur depuis 2015.  

2011           2012            2013           2014           2015           2016           2027           2018           2019           2020           2021 
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  Variation des niveaux de l'emploi41 selon l'intensité nocturne : Régions économiques42 de Montréal et Toronto, période 2012 à 2021 

 
 

 

 
41 Source : Statistique Canada, Tableau : 14-10-0392-01 
42 Une région économique est une unité géographique généralement composée de plusieurs divisions de recensement à l'intérieur d'une province (Statistique Canada). 
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Les emplois nocturnes ont une plus grande variabilité que les diurnes. À partir de 2017, Montréal a connu une forte croissance des secteurs 

diurnes au détriment des secteurs nocturnes, à l’inverse de Toronto.  
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  Variation des niveaux de l'emploi43 par secteur nocturne : Régions économiques44 de Montréal et Toronto, période 2011 à 2021 

 

 
43 Source : Statistique Canada, Tableau : 14-10-0392-01 
44 Une région économique est une unité géographique généralement composée de plusieurs divisions de recensement à l'intérieur d'une province (Statistique Canada). 
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De 2011 à 2019, Montréal et Toronto ont eu des variations de l’emploi similaire sauf pour hébergement et restauration. 

Au retour de la pandémie, la différence principale se situe au niveau du commerce de détail et gros 
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 Évolution des catégories d’emplois du secteur nocturne45 (en milliers) RMR de Toronto, période de 2011 à 2021  

 

 

 
45 Ministère du commerce, gouvernement de l’Ontario, 2022, Compilation MCE Conseils 
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   Ratio de performance du secteur hôtelier, RMR de Toronto46, période 2008 à 2020  

 

 

 

 
46 Source : CBRE, services d’évaluation en immobilier, 2021 
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La RMR de Montréal offre 16 574 chambres en 2019 pour une population de 3 millions. 

La RMR de Toronto propose près de 36 000 chambres dans une région de 6 millions d’habitants. 
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 Ratio de la Population par chambre disponible, RMR de Montréal et Toronto 2021 (données CBRE47) 

 

 Comparaison des ratios liés à l’hôtellerie48, RMR de Montréal et Toronto 

 

 
47Source : CBRE, services d’évaluation en immobilier, 2021 
48 Source : Outlook for the Canadian Hotel Industry, HVS, avril 2020 
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TM : Tarif moyen  

RevPCD : Revenu par chambre 

disponible 

L’économie de l’hébergement s’est 

mieux relevée à Toronto malgré des 

ratios d’exploitation hôteliers similaires 

pour la période 2016 à 2019. L’offre 

reste similaire en relation de la 

population. 
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 Récapitulatif des ratios liés à l’industrie de l’hôtellerie, CBRE49, période 2019 2022-prévision 

 

Région Ratios 2019 2020 2021p 2022p 

Montréal 

Taux d’occupation 73 % 21 % 28 % 49 % 

Tarif moyen par chambre 184 $ 141 $ 149 $ 161 $ 

Revenu par chambre disponible 134 $ 30 $ 42 $ 79 $ 

Ville de 
Québec 

Taux d’occupation 69% 25 % 32 % 55 % 

Tarif moyen par chambre 177 $ 140 $ 152 $ 169 $ 

Revenu par chambre disponible 122 $ 35 $ 48 $ 92 $ 

Toronto 

Taux d’occupation 74 % 28 % 36 % 52 % 

Tarif moyen par chambre 184 $ 138 $ 130 $ 151 $ 

Revenu par chambre disponible 137 $ 38 $ 47 $ 78 $ 

Niagara 
Falls 

Taux d’occupation 67 % 25 % 33 % 59 % 

Tarif moyen par chambre 168 $ 116 $ 144 $ 148 $ 

Revenu par chambre disponible 112 $ 29 $ 47 $ 87 $ 

Ottawa 

Taux d’occupation 71 % 30 % 34 % 48 % 

Tarif moyen par chambre 167 $ 136 $ 129 $ 139 $ 

Revenu par chambre disponible 119 $ 41 $ 44 $ 66 $ 

 
49 Source : CBRE, services d’évaluation en immobilier, 2021 

Selon le courtier CBRE et son département d’analyse, l’évolution de l’industrie de l’hébergement de Montréal devrait se comporter de 

façon similaire à celle de Toronto. À noter, les taux sont plus élevés selon le niveau de population et sa densité. 
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Carte touristique du centre-ville de Toronto  

Zone urbaine principale, District, pour 

le divertissement à Toronto 

40 – Roy Thomson Hall 

17 – Campbell House Museum 

48 – Prince of Wales Theater 

32 – Theater Park  

24 – David Pecaut Square  

36 – Ripley Aquarium 

 

 

39 – Toronto Symphonic Orchestra 

43 – Innovation Center 

8 – CBC Welcome Center 

25 – Metro Convention Center  

38 – Rogers Center 

9 – Edge Walk CN Tower 
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Titre 

 

 Définition des principales activités nocturnes et supportant celles-ci – Londres50  

Nocturne – Activités culturelles et de loisirs Activités supportant la vie nocturne dans les secteurs culturels et loisirs 

Industries  Métiers et professions  Industries  Métiers et professions  
Hôtels et autres accommodations Gestionnaires et propriétaire du 

secteur hôtelier et des loisirs  
Commerce de détail non spécialisé Gestionnaires au détail et de gros 

Restaurants et kiosques mobiles Artistes, écrivain et médias Détail : marchés et stalles  Propriétaires et gestionnaires  
Évènements et traiteurs  Entraîneurs sportifs  Transport par rail interurbain Service de maintien de l’ordre 
Débit de boisson Courtier en alimentation Autres transports interurbains  Agent de service à la clientèle 
Gardiennage et sécurité privée Agent de sécurité Auberges et autres accommodations Agences de voyages et de loisirs 
Arts, spectacles et loisirs  Autres services événementiels Camping et sites pour véhicules 

récréatifs  
Coiffeur(e)s et autres services 

Bibliothèques, archives et musées   Autres accommodations Services de vente et à la clientèle 
Jeux du hasard et paris    Gérant de boutique 
Activités sportives    Chauffeur de véhicules routiers  
Activités de foires et récréatives   Chauffeurs – autres  

Activités fournisseurs de la vie nocturne Activités sur 24 heures : Santé et assistance sociale 

Bétail Direction Services communautaires Professionnels de la santé 
Agriculture  Professionnels de l’éducation  Hôpitaux  Infirmières et sages femmes  
Transformation alimentaire Professionnels juridiques  Autres soins personnels  Praticiens en santé  
Pétrochimie  Professionnels libéraux Soins à domicile Praticien en soins personnels 
Équipement  Journalistes et autres médias Travail social  
Fabrication et entretien des 
véhicules 

Contrôle animalier   

Transport de marchandises et 
assainissement 

Agent de services à la clientèle    

Transport aérien Opérateurs de machinerie   
Entreposage Journalier   
Logistique  Opérateurs de machinerie lourde   
Courrier et poste Journalier en agriculture   
Production et jeux vidéo Journalier en fabrication   
Édition de la musique Journalier en entreposage   
Soins animaliers    
Centre d’appels     
Éducation    

 
50 Source : London at night : An evidence base for a 24-hour city, novembre 2018, GLA Economics 

Londres 
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   Proportion des travailleur(euse)s par secteur industriel à Londres selon le mode nocturne51, 2017 (Compilation MCE Conseils) 

  

 
51 Source : London at night : An evidence base for a 24-hour city, novembre 2018, GLA Economics, citant une étude du Labour Force Survey de 2017 
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  Comparaison de l’intensité nocturne entre Londres et Montréal (aggl.) selon la distribution des emplois, données 2017 

Emploi par secteur 
 Londres Montréal  

Écart  
SCIAN  Nbre (‘000) Distribution Nbre (‘000) Distribution 

Construction 22-23              360   7%              32   3% -3,8% 

Fabrication 31-33              185   4%            103   10% 6,6% 

Commerce de gros et de détail  41              500   10%            158   16% 5,9% 

Transport et entreposage 45-49              280   5%              48   5% -0,7% 

Industrie de l'information et industrie culturelle 51+71              575   11%              71   7% -4,2% 

Finance et assurances & immobiliers et location  52-53              485   9%              71   7% -2,4% 

Services professionnels, scientifiques et techniques  54              700   14%            123   12% -1,4% 

Services aux entreprises, aux bâtiments et Gestion entreprise 55-56              220   4%              56   6% 1,3% 

Services d'enseignement 61              490   9%              81   8% -1,5% 

Soins de santé et assistance sociale 62              560   11%            111   11% 0,1% 

Hébergement et services de restauration 72              280   5%              77   8% 2,2% 

Autres services, sauf les administrations publiques  81              185   4%              37   4% 0,1% 

Administration publique 91              340   7%              42   4% -2,4% 

                         

 Sous-total production de biens                545   11%            141   14% 3,4% 

 Sous-total services             4 615   89%            875   86% -3,0% 

 Toutes industries (total)            5 160   100%         1 012   100%  

       

Part des secteurs à intensité nocturne            1 620   39%            427   46% 6,8% 
 

 

  
 

 

 

  

Montréal affiche un taux d’emplois provenant des secteurs nocturnes qui est similaire à celui de Londres. Cependant, la distribution entre 

secteurs est bien différente.  

Londres présente une intensité d’emplois supérieure dans les secteurs culturels et du commerce pour les secteurs nocturnes.  La ville est 

aussi davantage concentrée dans les domaines de la finance et de l’enseignement. 

Montréal présente une intensité d’emplois supérieure dans les domaines du transport et le l’hébergement et de la restauration pour les 

secteurs nocturnes. Montréal a aussi gardé un plus fort pourcentage d’emplois en fabrication. 
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  Comparaison de l’intensité nocturne par industrie Londres52 vs agglomération de Montréal53, 2017 (Compilation MCE Conseils) 

 
  

 
52 Source : London at night : An evidence base for a 24-hour city, novembre 2018, GLA Economics, citant une étude du Labour Force Survey de 2017 
53 Économie de nuit et vie nocturne, Stratégie de développement économique 2011-2017, 2012 et Statistique Canada, Tableau 14-10-0392-01, Compilation MCE Conseils 
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Il est aussi intéressant de noter que l’intensité nocturne des emplois selon les secteurs diffère d’une ville à l’autre. 

Londres présente une intensité nocturne plus importante dans les secteurs du transport et entreposage, de l’hébergement et de la 

restauration et de la santé.  Elle affiche aussi des taux d’emplois nocturnes plus élevés pour l’administration publique et la construction. 

Montréal affiche des taux d’emplois nocturnes plus importants pour les domaines du commerce, de l’information et de la culture. 
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 Proportion de la rémunération des emplois 

nocturnes selon le seuil de la pauvreté à Londres 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Prévalence des quarts de travail nocturnes par 

secteur industriel à Londres 

  

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

Activités
culturelles et

de loisirs

Activités
nocturnes
supportant
culture et

loisirs

Activités 24h
supportant

santé et
assistance

sociale

Activités
supportant

autres
activités

économiques

Autres
activités

industrielles

Autres
activités

nocturnes

2011 2017

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Culture et Loisirs Activités supportant
Culture et Loisirs

Santé et assistance
sociale

Activités supportant
autres activités
économiques

Plupart du temps Occasionnel Jamais

À l’instar de Montréal, les emplois nocturnes sont moins payés 

que les emplois diurnes et en 2017, les variations sont de 

l’ordre de 60% pour le secteur culturel et de loisirs et de 15 % 

pour le secteur de la santé. 

La prévalence des quarts de travail de nuit selon les secteurs 

nocturnes à Londres, les secteurs qui ont intensité nocturne, 

ont une prévalence de quarts de nuits avoisinant 30%  

Source: Annual Survey of Hours and Earnings, 2011 – 2017, ONS, U.K. 

Source: Labour force Survey, 2017, Office of National Statistics, U.K. 
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 Distribution des emplois par secteur d’activité, Paris54 et agglomération de Montréal55, 2019 (compilation MCE Conseils)

 

 

 

 

 

 

 
54 Source : Démographie des entreprises, en 2019, département de Paris (75), INSEE 
55 Source : Statistique Canada, Tableau : 14-10-0392-01 

  

Grand secteur d'activité 
Paris (Île-de-France) Agglomération Montréal 

Nombre Distribution Nombre Distribution 
Commerce 179 343 11,9% 159 200 14,8% 

Construction 36 529 2,4% 36 200 3,4% 

Industrie 51 861 3,4% 117 900 11,0% 

     

Services 1 235 818 82,2% 761 800 70,9% 

Activités de services administratifs et de soutien 196 965 13,1% 50 800 4,7% 

Activités financières et d'assurance 138 327 9,2% 80 700 7,5% 

Enseignement 42 099 2,8% 83 700 7,8% 

Activités spécialisées, scientifiques et techniques 204 483 13,6% 140 500 13,1% 

Administration publique 16 539 1,1% 41 700 3,9% 

Arts, spectacles et activités récréatives 213 504 14,2% 58 600 5,5% 

Hébergement et restauration 163 887 10,9% 65 400 6,1% 

Autres activités de services 61 646 4,1% 40 100 3,7% 

Santé humaine et action sociale 87 206 5,8% 138 400 12,9% 

Transports et entreposage 73 674 4,9% 61 900 5,8% 

     

Sous-total industries nocturnes 717 614 47,7% 483 500 45,0% 

Total 1 503 551 100,0% 1 075 100 100,0% 

L’économie parisienne a un niveau d’intensité nocturne bien supérieur à Montréal. 48% des emplois parisiens sont concentrés dans des 

secteurs à intensité nocturne tandis que ce n’est que 45% à Montréal. 

Sans surprise, Paris génère davantage d’emplois dans les domaines des arts, spectacles et activités récréatives, de l’hébergement et de la 

restauration, dopée par son activité touristique nettement plus intense.  La capitale française a un poids d’emplois nettement supérieur en 

services administratifs et en activités financières. 

Montréal génère proportionnellement davantage d’emplois dans le domaine de la santé ainsi que pour le transport et l’entreposage. Il y a 

aussi plus d’emplois dans le domaine de l’enseignement à Montréal. 

Paris 
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  Composition par industrie des emplois nocturnes, 

    Paris, 2019 (source : INSE, département de Paris (75) 

 

 

Description par le collectif Pierrots de la nuit, Paris 2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Composition par industrie des emplois nocturnes,  

Aggl. Montréal, 2019 (source : StatCan #14-10-0392-01) 

 

 

  

Chiffres de 2014 

 

Source : Les Pierrots de la nuit, Le Tourisme nocturne en Europe, 2014. 

Services aux enteprises
12,3%…

Autres services 
(Gardiennage )

10,4%

Autres dont 
Santé
4,5%

Hébergement & 
Restauration

3,6%
Commerces 

3,1%
Transport

2,2%
Arts et spectacle

1,3%

Autres
62,7%

Commerce de gros 
& détail ; 20,7%

Information, 
culture, arts et 
loisirs ; 11,9%

Finance et assurances & 
Immobilier; 11,5%

Fabrication; 9,9%

Hébergement  & 
Restauration; 9,2%

Services aux entreprises, bâtiments 
et gestion entreprise; 8,9%

Services professionnels, 
scientifiques et techniques ; 7,3%

Transport et 
entreposage; 5,9%

Autres services ; 5,7%

Enseignement; 3,8%

Santé et assistance sociale; 2,8%Administration publiques; 1,1%Construction; 0,8%



INTERNATIONAL | Ville de Montréal | Portrait statistique, économique et cartographique des économies de nuit pour l’agglomération de Montréal et une analyse du potentiel 
économique nocturne du pôle économique Centre-Ville 
 

| MCE Conseils 87 

Rapport intégral 
Ville de Montréal | Portrait statistique, 

économique et cartographique des 

économies de nuit 

Évolution de l'emploi parisien 1990 2000 2010 2020 var 1990-2020

France 20 623 156 23 279 210 24 300 106 25 144 987 21,9%

Île de France 5 156 148 5 483 499 5 619 032 5 882 691 14,1%

75-Paris 1 832 261 1 803 670 1 750 863 1 824 266 -0,4%

Transport et entreprosage 107 767 99 231 86 067 70 801 -34,3%

Hébergement et restauration 106 397 120 030 138 710 138 173 29,9%

Arts, spectacles et loisirs 36 360 45 563 48 803 48 851 34,4%

Santé 86 335 82 157 85 266 90 825 5,2%

Hébergement médico-social 35 154 51 657 57 345 69 250 97,0%

Commerces 188 101 174 817 165 722 163 457 -13,1%

Sous-total nocturne parisien 560 114 573 455 581 913 581 357 3,8%

 

 Description par la chambre de commerce de l’Ile-de-France56 

 

 

 

 

 

 

 

 
56 CCI Paris, Île-de-France entrprises 

Paris perd des emplois depuis 1990, avec 

l’étalement urbain (île de France plus dynamique) 

Les secteurs nocturnes parisiens augmentent leur 

nombre d’emplois (+3,8%) alors que le total est 

stagnant. 

L’économie nocturne parisienne est dominée par 

le tertiaire marchand, qui génère 28% de son 

emploi. 

L’hébergement médico-social, les arts et 

l’hébergement-restauration sont les secteurs les 

plus dynamiques avant la COVID. 
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 Répartition et évolution des commerces à Paris, par grands secteurs57  

 
57 Source : Atelier parisien d’urbanisme 

  
NOMBRE DE LOCAUX PAR ANNÉE 

ÉVOLUTION 
2017 - 2020 

ÉVOLUTION 
2003 - 2020 

2003 2005 2007 2011 2014 2017 2020 Nombre % Nombre % 

Commerces et services commerciaux, dont : 62 763 62 994 62 632 61 943 62 610 62 705 61 541 -1 164 -1,9% -1 222 -1,9% 

Grands magasins 9 9 8 7 8 8 9 1 12,5% 0 0,0% 

Alimentaire 6 974 7 037 6 926 6 979 7 204 7 567 7 682 115 1,5% 708 10,2% 

Équipement de la personne 8 339 8 373 8 619 8 752 8 850 8 422 7 325 -1 097 -13,0% -1 014 -12,2% 

Santé-Beauté 2 346 2 356 2 460 2 541 2 776 2 862 2 906 44 1,5% 560 23,9% 

Équipement de la maison 4 367 4 233 4 010 3 505 3 166 2 974 2 666 -308 -10,4% -1 701 -39,0% 

Culture et loisirs 6 362 6 391 6 125 5 826 5 846 5 573 5 290 -283 -5,1% -1 072 -16,9% 

Bricolage-Jardinage 1 190 1 114 1 032 984 949 934 907 -27 -2,9% -283 -23,8% 

Services aux particuliers 12 956 12 921 12 597 12 390 12 479 12 546 12 552 6 0,0% -404 -3,1% 

Agences 4 364 4 572 4 716 4 642 4 589 4 431 4 240 -191 -4,3% -124 -2,8% 

Auto-Moto 1 163 1 108 1 085 1 023 945 893 823 -70 -7,8% -340 -29,2% 

Cafés et Restaurants 12 686 12 885 13 101 13 394 13 906 14 587 15 247 660 4,5% 2 561 20,2% 

Hôtels et Auberges de jeunesse 2 007 1 995 1 953 1 900 1 892 1 908 1 894 -14 -0,7% -113 -5,6% 

Locaux vacants 9 720 8 674 8 032 8 111 7 702 7 853 8 764 911 11,6% -956 -9,8% 

Autres locaux en rez-de-chaussée 14 100 14 462 14 917 14 782 14 171 13 473 13 094 -379 -2,9% -1 006 -7,1% 

Total locaux en RdC à Paris 86 583 86 130 85 581 84 836 84 483 84 031 83 399 -632 -0,8% -3 184 -3,7% 
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 Comparaison de l’intensité restauration et hébergement, Paris58 et ville de Montréal 

Population (2018) Paris Montréal 

Habitants 2 175 601 1 780 000 

Habitants/km2 20 641 4 125 

Nombre de touristes annuellement   

Tourisme (2014)   

Nombre d'emplois directs et indirects 140 000  

Retombées économiques (B$) 8  

Recettes fiscales liées à la taxe de séjour (M$) 30  

Hôtels (2021) Paris Montréal 

Établissements 1 410 586 

Chambres 77 066 25 000 

Nombre d'emplois du secteur 40 700 8 500 

Chambres par emploi 1,89 2,94 

Chambres par établissement 54,66 42,66 

Nombre d'habitants par chambre 28,23 71,20 

Restauration (2020) Paris Montréal 

Restaurants 6 449  

Brasseries 2 995  

Bars et cafés 1 675  

Établissement de restauration rapide 2 658  

Total des restaurants 13 777 5 396 

Nombre d'emplois du secteur 121 000 56 885 

Nombre d'habitants par restaurant 157,9 329,9 

 

  

 
58 Source : Source: INSEE, Dossier complet Paris 

Paris est une ville cinq fois plus dense en population. 

Dans le secteur de l’hébergement, Paris a un réseau plus dense à 150% avec une chambre pour 28 habitants comparativement à une 

chambre pour 71 Montréalais.  La taille moyenne des établissements est de 25% supérieure à Paris.  Cependant, la main-d’œuvre d’hôtellerie 

montréalaise semble plus productive avec un ratio de 3 chambres par emploi comparativement à 2 chambres pour les travailleurs parisiens. 

La restauration parisienne propose 13 777 restaurants, soit un restaurant pour 158 habitants, alors que Montréal offre 5 396 restaurants, ou 

encore un établissement pour 330 habitants.  Le réseau de restauration parisien est ainsi deux fois plus dense. 
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Sources : 

1 Institut d’aménagement et 

d’urbanisme, Paris, 2019 et 

Pierrots de la nuit.org. 

2 La politique de la vie 

nocturne, Bilan et 

préconisation 2014-2020, 

Marie de Paris, 2020. 
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Description de 
l’Atelier 
parisien 
d’urbanisme 
(APUR) 

À partir de 22h et jusqu’à 0h30, ce sont essentiellement les lieux culturels (cinémas, salles de théâtre, opéras) et festifs (cafés-bars, 

cabarets, restaurants) qui font l’animation dans les pôles de la ville festive. Les secteurs des cinémas se répartissent entre les Champs-

Élysées, le Quartier latin, Bastille, Montparnasse, complétés par l’offre proposée par les théâtres sur les Grands Boulevards, dans le 

quartier Montparnasse et de façon plus ponctuelle dans les 11e et 20e arrondissements. Les transports en commun, et notamment 

les métros, sont encore ouverts et permettent de se déplacer. 

 

Source : 

La politique de la vie 

nocturne, Bilan et 

préconisation 2014-2020, 

Marie de Paris, 2020 
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Source :  

La politique de la vie 

nocturne, Bilan et 

préconisation 2014-2020, 

Marie de Paris, 2020 
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Description de 
l’Atelier parisien 
d’urbanisme 
(APUR) 

Après 0h30, la plupart des théâtres ferment leurs portes et sont remplacés par l’offre des bars, cafés-musique, discothèques et clubs 

privés. La cartographie illustre bien les principales polarités concernées par cette offre, notamment dans les quartiers Montparnasse, 

Saint-Germain-des-Prés en ce qui concerne la rive gauche et Bastille, aux abords de la rue de la Roquette, dans les quartiers des 

Halles, de l’Opéra, à Pigalle ou encore dans le secteur des Champs-Élysées pour la rive droite. Le métro est encore ouvert jusqu’à 

2h du matin le week-end, complété par l’offre du réseau Noctilien, dont le service commence à 0h30 pour se terminer à 5h30. 

 

Description de 
l’Atelier parisien 
d’urbanisme 
(APUR) 

La ville festive d’après 2h est beaucoup moins importante et se concentre sur quelques pôles, seuls les débits de boissons ayant 

une autorisation préfectorale et les discothèques sont encore ouverts. L’offre festive est alors concentrée à Montparnasse, Saint-

Germain-des-Prés, les Halles, Pigalle, Champs-Élysées ou encore le secteur Pyramides-Palais Royal. 

Source : La politique de la vie 

nocturne, Bilan et 

préconisation 2014-2020, 

Marie de Paris, 2020 
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On compte 8 860 bars ou débits de boissons (licence IV) qui sont ouverts jusqu’à 2 heures du matin, dont 365 sont autorisés à rester ouverts 

toute la nuit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Entre 2015 et 2018, la fréquentation des restaurants de nuits, dans la capitale française, a augmenté de 24%, contre 19% dans l’hexagone. Cette 

hausse est notamment attribuable. 

La moitié (51%) des « consommateurs de nuit » dans le secteur de la restauration sont des jeunes (18 à 34 ans), contre 39% sur l’ensemble de la 

journée. De plus, ce sont plutôt les hommes qui dynamisent la restauration nocturne parisienne *60% la nuit, contre 48% sur la journée entière). 

1 https://www.lesechos.fr/industrie-services/conso-distribution/la-restauration-de-nuit-mene-le-bal-
1122892#:~:text=Selon%20une%20%C3%A9tude%20publi%C3%A9e%20par,restauration%20rapide%20et%20les%20livraisons.&text=Le%20ventre%20de%20Paris%20gargoui
lle%20de%20plus%20en%20plus%20la%20nuit. 
 

Source : La politique de la vie 

nocturne, Bilan et 

préconisation 2014-2020, 

Marie de Paris, 2020 
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L’activité économique nocturne de Montréal couvre l’ensemble des secteurs territoriaux de l’île.  Cependant, on observe tout naturellement des 

zones de concentration liée à la densité démographique puisqu’un grand nombre des activités nocturnes sont liées à la consommation 

commerciale, alimentaire et culturelle des Montréalais, mais aussi des touristes.  Ainsi, la densité des lieux de consommation qui sont partout 

connaît une zone de concentration sur un axe central orienté nord-sud à partir du Vieux-Montréal sur tout l’axe Parc-St-Laurent, 

Sur l’ensemble, Ahuntsic Cartierville, le Centre-Ville, le Mile-End Plateau-Mont-Royal, Rosemont-la petite Patrie, le Sud-Ouest et le Vieux-

Montréal présente le constat d’une activité nocturne plus présente basée sur le type de commerce et les déplacements nocturnes de la STM. 

Quatre arrondissements ont connu une hausse d’emploi de plus de 10% entre 2011 et 2016, soit le Sud-Ouest, Côte-des-Neiges-NDG, Verdun 

et Pierrefonds-Roxboro. A contrario, les arrondissements qui connaissent des taux de chômage de plus de 10% sont Montréal-Nord, Villeray-

Saint-Michel-Parc extension, Saint-Léonard, Côte-des-neiges-NDG, Saint-Laurent et LaSalle.  

Les statistiques de transport confirment la place des quartiers centraux, Centre-Ville, Centre Sud-Ouest et Centre-Nord.  Pour leur part, les 

statistiques de BIXI concentrent leur utilisation aux heures d’aller et de retour vers les lieux de travail. 27% des déplacements BIXI sont faits entre 

18h et minuit, tandis que 6% de courageux génèrent les déplacements qui se font la nuit entre minuit et 5 heures.  

 

 

 

Sources des cartes 
présentées dans les 
pages suivantes  

Service du développement économique de Montréal, BIXI, la Société de transport de Montréal et leurs services d’information 
géographique/ cartographie 
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  Répartition des locaux commerciaux visibles sur les artères montréalaises, occupées par des établissements d’alimentation, 2021 
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 Répartition des locaux commerciaux visibles sur les artères montréalaises, occupées par des établissements de commerce de gros et 

de détail, 2021  
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 Répartition des locaux commerciaux visibles sur les artères montréalaises, occupées par des établissements de restauration et 

d’hébergement, 2021 
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 Répartition des locaux commerciaux visibles sur les artères montréalaises, occupées par des établissements culturels, 2021 
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 Répartition des locaux commerciaux visibles sur les artères montréalaises, occupées par des établissements des professionnels  

 de la santé 
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 Répartition des locaux commerciaux visibles sur les artères montréalaises, occupées par des établissements de pour les services 

professionnels, 2021 
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 Profil du dynamisme économique par arrondissement 

 

 

  

Arrondissements de Montréal

Nombre d'emplois 

(2011)
%

Nombre d'emplois 

(2016)
%

Variation 2011-

2016 (%)

Nombre 

d'établissements 

d'affaires (2017)

Taille moyenne 

(Emplois)

Taux de chômage 

(2016)

Ville-Marie 317 930 32% 305 745 30% -4% 9 119 34 9,8%

Saint-Laurent 107 475 11% 109 420 11% 2% 4 992 22 10,3%

Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 71 470 7% 79 290 8% 11% 3 940 20 10,6%

Le Plateau-Mont-Royal 57 575 6% 60 240 6% 5% 4 163 14 8,2%

Ahuntsic-Cartierville 59 425 6% 58 620 6% -1% 3 525 17 9,9%

Rosemont-La-Petite-Patrie 53 275 5% 56 350 6% 6% 3 088 18 7,5%

Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 52 780 5% 51 500 5% -2% 2 185 24 8,8%

Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 43 975 4% 46 640 5% 6% 3 029 15 11,1%

Le Sud-Ouest 30 560 3% 34 995 3% 15% 2 155 16 8,5%

Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 31 745 3% 32 165 3% 1% 1 948 17 7,0%

Anjou 29 755 3% 30 710 3% 3% 1 377 22 9,8%

Saint-Léonard 25 870 3% 27 815 3% 8% 2 141 13 11,0%

LaSalle 25 600 3% 25 710 3% 0% 1 656 16 10,3%

Lachine 22 600 2% 24 035 2% 6% 1 166 21 9,3%

Verdun 19 915 2% 21 985 2% 10% 1 269 17 8,1%

Montréal-Nord 19 015 2% 18 980 2% 0% 1 375 14 12,4%

Pierrefonds-Roxboro 9 375 1% 10 300 1% 10% 1 149 9 7,8%

Outremont 8 205 1% 8 250 1% 1% 932 9 6,3%

L'Ile-Bizard-Sainte-Geneviève 4 110 0% 3 490 0% -15% 418 8 6,6%

Total (Ville de Montréal) 990 655 100% 1 006 240 100% 2% 49 627 20 9,3%

Total (Agglomération de Montréal) 1 146 545 1 163 330 1% 59 965 19 9,0%

http://ville.montreal.qc.ca/pls/portal/docs/PAGE/MTL_STATS_FR/MEDIA/DOCUMENTS/ENSEMBLE%20DES%20SECTEURS_2022.PDF

http://ville.montreal.qc.ca/portal/page?_pageid=6897,68149746&_dad=portal&_schema=PORTAL

http://ville.montreal.qc.ca/pls/portal/docs/PAGE/MTL_STATS_FR/MEDIA/DOCUMENTS/COUP%20DOEIL%20PIB%202020.PDF
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 Déplacements basés sur les activités de la population, Agence de transport de Montréal (ATM)59 

  

 
59 Source : Agence métropolitaine de transport (ATM), étude origine-destination 2018 
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 Présentation des trajets nocturnes par les usagers de la Société de transport de Montréal60, 2018 

 

  

 
60 Source : société de transport de Montréal et données de la billetterie (trajets de bus nocturnes), étude origine-destination 2018 
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Une logique orientée par le retour à la maison. 

Le Centre-Ville, le centre Nord et le Centre Sud-Ouest monopolisent les entrées pour des motifs de travail, études et loisirs. 
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 Ventilation des données de l’enquête origine-destination de la Société de transport de Montréal61, 2018 

 

 

  

 

 

 

 
61 Source : société de transport de Montréal, étude origine-destination 2018 
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L’ensemble des déplacements nocturnes sont dominés par le retour au domicile suivant des activités de loisirs. 

Le transport en commun représente autour de 20% des déplacements, et résiste bien avec la tombée de la nuit. 
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 Portrait des déplacements attirés période nocturne selon l’enquête origine-destination de l’ATM de 2018 
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 Intensité des déplacements entre 18 h et 03h issue de l’enquête origine-destination de l’ATM de 2018 
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 Enquête STM 2018 – déplacements entre 18 h et 06 h 
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 Enquête STM 2018 – déplacements entre 00 h et 06 h 
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BIXI 

Les dernières données disponibles pour les déplacements en BIXI62 sont les suivantes :  

▪ 2019 : 5,6 millions de déplacements; 

▪ 2020 : 3,3 millions de déplacements. 

Les déplacements sont saisonniers, liés à la réalité hivernale de la Montréal, les mois les plus 

occupés sont :  

▪ Juin; 

▪ Juillet; 

▪ Août. 

Les créneaux horaires les plus utilisés correspondent aux allers et retours du travail et l’utilisation 

nocturne est similaire à celle de l’après-midi pour le créneau de 18h00 à 20h00.  

Les déplacements suivent la densité des habitations et des places d’affaires et se concentrent 

dans les quartiers suivants :  

▪ Ville-Marie; 

▪ Plateau-Mont-Royal; 

▪ Rosemont-Petite-Patrie. 

 

 

 

 

 

 

 

 
62 Source : STM et BIXI, rapports transmis par la STM et basés sur les données de BIXI pour les années 2019 et 2020.  
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63 Source : STM et BIXI, rapports transmis par la STM et basés sur les données de BIXI pour les années 2019 et 2020. 


